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Ky raport vjetor për vitin 2014, i mekanizmit përcjellës për harmonizmin e  raporteve 
statistikore është raporti i dytë vjetor, pas atij të vitit 2013, i hartuar dhe miratuar nga 
Këshilli Prokurorial i Kosovës.  
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Hyrje 
 

 
Ky është raporti i dytë vjetor i mekanizmit përcjellës ndërinstitucional, pas atij të vitit 2013, 
përmes të cilit Këshilli Prokurorial i Kosovës paraqet të dhënat statistikore dhe analitike për 
veprat penale karakteristike.  
 
Raporti përmban tetë (8) grupe të veprave penale të përfshira në “Mekanizmin përcjel”, e të cilat 
janë: Armët, drogat, kontrabandimi me migrantë, Krimi organizuar, korrupsioni, shpërlarja e 
parasë, trafkimi me njerëz, si dhe Krimet ekonomike të cilat për herë të parë përfshihen në 
mekanizmin përcjellës në këtë raport të  vitit 2014, ngase në raportin e vitit 2013 nuk kanë qenë 
të përfshira. 
 
Ky raport për herë të parë përfshinë edhe të dhënat përkitazi me ngrirjen, sekuestrimin dhe 
konfiskimin e pasurisë së fituar në mënyrë të paligjshme. 
 
Harmonizimi të dhënave realizohet rregullisht çdo muaj, përmes koordinatorëve të institucioneve 
dhe prokurorive respektive, me qëllim që këto të dhëna të kenë përputhshmërisa i përket saktësisë.  
 
Deri në mesin e vitit 2014 të dhënat që përfshihen në mekanizmin përcjellës janë regjistruar në 
mënyrë mekanimike, që nënkupton se çdo prokurori ka regjistruar të dhënat në një kompjuter 
dhe në fund të çdo muaji të njëjtat të dhëna i ka transferuar në bazën e të dhënave të KPK-së. Në 
pjesën e dytë të vitit 2014, KPK-ja ka arritur të funksionalizoj regjistrimin në kohë reale (online) 
nga prokuroritë respektive në bazën e të dhënave të KPK-së. Në këtë kontekst është realizuar 
racionalizimi i angazhimit për transferimin e të dhënave. Për më tej, të dhënat e regjistruara në 
çdo prokurori në mënyrë automatike rezultojnë në bazën e të dhënave të KPK-së. 
 
Ky raport ka dy pjesë material; pjesën e parë e përbëjnë të dhënat e përgjithshme për të gjitha 
grupet e veprave penale, ndërsa pjesën e dytë e përbëjnë të dhënat e veçanta për çdo grup të 
veprave penale karakteristike. 
 
Edhe pse kyështë raporti i dytë vjetor (2014, 2013), me të cilin do të mund të bëhej një analizë 
krahasimore me raportin e vitit 2013, për shkak të ruajtjes së formës dhe materies së raporteve 
vjetore, nuk kemi bërë analizën krahasimore në mes dy viteve, por të njëjtën do ta realizojmë 
përmes një raporti të veçantë.   
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A. Lista e Akronimeve 

A Trafikimi me armë  

AAPSK Agjencioni për Administrimin e Pasurisë së Sekuestruar dhe të Konfiskuar 

AKK Agjencioni Kundër Korrupsionit 

E Krimet Ekonomike 

DK Dogana e Kosovës 

DR Trafikimi me Droga 

EULEX Misioni i Unionit Europian për Sundimin e Ligjit 

FDI Fshehja e dokumenteve të identivikimit të viktimave 

GJK Gjykata Themelore 

GJS Gjykata Supreme  

IPK Inspektoriati Policor i Kosovës 

KGJK Këshilli Gjyqësor i Kosovës 

KM Kontrabandimi me migrantë 

KO Krimi Organizuar 

KORR Korrupsioni 

KPK Këshilli Prokurorial i Kosovës 

KRP Kodi Ri penal, i vitit 2013 

KVP Kodi i vjetër penal i Republikës së Kosovës 

MIE Ministria e Integrimeve Europiane 

MPHRS Mekanizimi përcjellës për harmonizimin e raporteve statistikore 

NJIF Njësia e Inteligjencës Financiare 

PP Shkurtesë për kallëzimin penal për vepren penale 

PPN Shkurtesë për Informatën mbi veprën penale 

PK Policia e Kosovës 

PSRK Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 

PTH Prokuroria Themelore 

Raste Kallëzime Penale 

SHKK Shërbimi Korrektues i Kosovës 

SHP Shpërlarja e parasë 

TNJ Trafikimi me qenie Njerëzore 
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B. Klasifikimi i veprave penale karakteristike 
 
Në tabelën në vazhdim pasqyrojmë veprat penale të cilat janë përfshirë në kuadër të grupeve të 
veprave penale karakteristike, që në tërësinë e tyre përbëjnë Mekanizmin përcjellës për 
harmonizimin ndër-institucional të raporteve statistikore. Në këtë tabelë pasqyrohen veprat 
penale sipas neneve respektive të kodit të vjetër dhe kodit të ri penal të Republikës së Kosovës. 
 

Nenet sipas 
kodit të ri dhe të 

vjetër: 
CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

  
 
Veprat penale që kanë të bëjnë me ARMËT (shkurtesa “A”) 

Kodi ri neni:372 
Kodi vjetër 
neni:327 

Importi, eksporti, furnizimi, transportimi, prodhimi, këmbimi, ndërmjetësimi 
ose shitja e paautorizuar e armëve apo materieve plasëse 
 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me NARKOTIKË – DROGA  (shkurtesa “DR”) 

K.Ri_273 & 
K.Vj_229 

Blerja, posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikëve, substancave 
psikotrope dhe analoge 

K.Ri _274 & 
K.Vj_230 

Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave psikotrope, 
analoge apo veglave, pajisjeve apo materialeve narkotike 

K.Ri _275 Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave psikotrope ose analoge 

K.Ri _276 Intoksikimi i personit tjetër me narkotikë ose substanca psikotrope 

K.Ri _277 
&K.Vj_231 

Lehtësimi i sigurimit apo përdorimit të narkotikëve, substancave psikotrope apo 
analoge 

K.Ri _278 Kultivimi i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit 

K.Ri _279 
 

Organizimi, drejtimi apo financimi i trafikimit të narkotikëve apo substancave 
psikotrope 

K.Ri _280 Konvertimi apo transferimi i pasurisë që rrjedh nga veprat penale nga ky kapitull 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me FSHEHJEN E DOKUMENTEVE TE IDENTIFIKIMIT TË 
VIKTIMAVE (shkurtesa “FDI”) 

K.Ri _172 
&K.Vj_140 

Fshehja e dokumenteve të identifikimit të viktimave 
 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me KONTRABANDIM ME MIGRANT (shkurtesa“KM”) 

K.Ri _170 
&K.Vj_138 

Kontrabandimi me migrantë 
 

 

 
 
Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIM TË ORGANIZUAR (shkurtesa “KO”) 

K.Ri_283 & 
K.Vj_274 

Pjesëmarrja ose organizimi i grupit Kriminal të organizuar 
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Veprat penale që kanë të bëjnë me KORRUPSIONI ZYRTAR DHE VEPRAT PENALE KUNDËR 
DETYRËS ZYRTARE (shkurtesa “KORR”) 

K.Ri _290 Keqpërdorimi i autorizimeve ekonomike 

K.Ri _291 Lidhja e kontratës së dëmshme 

K.Ri_316 Dhënia e paarsyeshme e dhuratave 

K.Ri_422 &K.Vj_339 Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar 

K.Ri_423 Keqpërdorimi i informatës zyrtare 

K.Ri_424 Konflikti i interesit 

K.Ri_425 &K.Vj_340 Përvetësimi në detyrë 

K.Ri_426 &K.Vj_341 Mashtrimi në detyrë 

K.Ri_427 &K.Vj_342 Përdorimi i paautorizuar i pasurisë 

K.Ri_428 &K.Vj_343 Marrja e ryshfetit 

K.Ri_429 &K.Vj_344 Dhënia e ryshfetit 

K.Ri_430 Dhënia e ryshfetit zyrtarit publik të huaj 

K.Ri_431 &K.Vj_345 Ushtrimi i ndikimit 

K.Ri_432 &K.Vj_346 Nxjerrja e kundërligjshme e vendimeve gjyqësore 

K.Ri_433 &K.Vj_347 Zbulimi i fshehtësisë zyrtare 

K.Ri_434 &K.Vj_348 Falsifikimi i dokumentit zyrtar 

K.Ri_435 &K.Vj_349 Arkëtimi dhe pagesa e kundërligjshme 

K.Ri_436 &K.Vj_351 
Përvetësimi i kundërligjshëm i pasurisë me rastin e bastisjes apo 
ekzekutimit të vendimit gjyqësor 

K.Ri_437 
Mos raportimi ose raportimi i rremë i pasurisë, i të ardhurave, i dhuratave, i 
dobisë tjetër materiale ose i detyrimeve financiare 

K.Vj_350 Lirimi i kundërligjshëm i personit të privuar nga liria 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me SHPËRLARJE TË PARAVE (shkurtesa “SHP”) 

K.Ri_308 & L-
Nr.03/L-196 & Rreg. 
UNMIK 

Shpëlarja e Parave 
 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me TRAFIKIM ME NJERËZ (shkurtesa “TNJ”) 

 
K.Ri_171 &K.Vj_139 Trafikimi me njerëz 
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Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIMET EKONOMIKE (shkurtesa “E”) 

E-kri_284 Cenimi i barazisë në ushtrimin e veprimtarisë ekonomike 

E-kri_285 Veprimtaria e pandergjegjshme ekonomike 

E-kri_286 Shkaktimi i falimentimit 

E-kri_287 Shkaktimi i falimentimit të rrejshëm 

E-kri_288 Mashtrimi në procedurën e falimentimit 

E-kri_289 Mashtrimi ose dëmtimi i kreditorëve apo debitorëve 

E-kri_290 Keqëpërdorimi i autorizimeve ekonomike 

E-kri_291 Lidhja e paautorizuar i sekretit tregtar 

E-kri_292 Komunikimi i paautorizuar i sekretit tregtar 

E-kri_293 Falsifikimi i letrave me vlerë dhe instrumenteve të pagesës 

E-kri_294 Falsifikimi i shenjave me vlerë 

E-kri_295 Cenimi i të drejtave të patentes 

E-kri_296 Cenimi i të drejtave të autorit 

E-kri_297 Shmangja e masave teknologjike 

E-kri_298 Mashtrimi i konsumatorëve 

E-kri_299 Mashtrimi i blerësve 

E-kri_300 Organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit të paligjshëm 

E-kri_301 Keqpërdorimit i pozitës së monopolit 

E-kri_302 Falsifikimi i parasë 

E-kri_303 Prodhimi dhe përdorimi i shenjave të etiketimit, masave dhe peshave të rreme 

E-kri_304 
 Prodhimi, furnizimi, shitja, posedimi ose dhenia në shfrytëzim e mjeteve për falsifikim 

E-kri_305 Tregëtija e ndaluar 

E-kri_306 Prodhimi i ndaluar 

E-kri_307 
 

Lëshimi i çeçeve pa mbulesë ose të rremë dhe keqpërdorimi i kartelave të bankës apo 
kreditit 

E-kri_309 Marrëveshja për kufizimin e konkurenës përmes ftesave për tender 

E-kri_310 Mashtrimi në shkëmbimin e letrave me vlerë 

E-kri_311 Keqëpërdorimi i informatave të brendshme 

E-kri_312 Marrëveshja dhe mashtrimi me letrat me vlerë të Qeverisë 

E-kri_313 Shmangja nga tatimi 

E-kri_314 Dokumentet e rrejshme lidhur me tatimin 

E-kri_315 Pranimi i paarsgsyeshëm i dhuratave 

E-kri_316 Dhenia e paarsgsyeshme e dhuratave 

E-kri_317 Kontrabandimi i mallrave 

E-kri_318 Shmangja nga pagesa e tarifave të detyrueshme doganore 
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PJESA PARË 

 
1. Raporti i përgjithshëm i kallëzimeve penale (PP) për veprat penale 

karakteristike 
 

Në vitit 2014, prokuroritë kanë pasur në punë 3013kallëzime penale (Raste)me6000 persona1, 
për veprat penale karakteristike. Përgjatë vitit 2014, prokuroritënga numri i përgjithshëm i 
rasteve, kanë zgjidhur 1351 kallëzime penale (Raste) me 2458 persona. Në fund të vitit 2014 
nëpër prokurori kanëmbeturtë pazgjidhura 1662 kallëzime penale (Raste) me 3542 persona.(shih 
në vazhdim tabelën nr.1): 

 

1.1. Kallëzimet penale (rastet) për grupet e veprave penale karakteristike 
 

Në kuadër të numrit të përgjithshëm prej 3013kallëzimeve penale (rasteve)bëjnë pjesë: 976 (ose 
32%) raste tëkorrupsionit; 939 (ose 31%) raste tëKrimeve ekonomike;  795 (ose 26%) raste 
tëdrogave apo narkotikëve; 94 (ose 3%) raste tëkontrabandimit me migrantë; 66 (ose 2%) të 
rasteve të trafikimit me njerëz; 53 (ose 2%) raste të armëve;  47 (ose 2%) raste tëKrimit të 
organizuar; dhe 43 (ose 2%) raste të shpërlarjes së parasë.(shih në vazhdim grafikun nr.1) 
 
 

                                                           
1 Numri përgjithshëm prej 3013 kallëzime penale (raste) me 6000 persona, i përkasin dy periudhave kohore: 

1) 1237 Kallëzimet penale (raste) me 3014 persona të cilat kanë mbetur të pazgjidhura  
në fund të vitin 2013, dhe si të tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

2) 1776 kallëzimet penale (raste) me 2986 persona,  të cilat janë pranuar në punë gjatë vitit 2014.  
 

 
 
Veprat penale që kanë të bëjë me: 
 

 
Kallëzimet penale  
në punë në vitin 

2014 

 
Kallëzimet penale 

të zgjidhura në 
vitin 2014 

Kallëzimet 
penale 

të mbetura në 
fund të vitit 2014 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

1 Armët:  53 117 27 63 26 54 

2 Drogat: 795 1262 350 552 445 710 

3 Kontrabandimi me migrantë: 94 224 35 97 59 127 

4 Krimi organizuar: 47 388 8 125 39 263 

5 Korrupsioni: 976 2569 444 1011 532 1558 

6 Shpërlarja e parasë: 43 119 14 37 29 82 

7 Trafikimi me njerëz: 66 181 22 56 44 125 

8 Ekonomike: 939 1140 451 517 488 623 

  
Totali: 3013 6000 1351 2458 

 
1662 

 
3542 

Tabela 1:   
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Grafiku 1 
 

1.2. Personat e përfshirë në kallëzimet penale (rastet) sipas grupeve të veprave 
penale karakteristike 

Në numrin epërgjithshëm prej 6000personavetë përfshirë në kallëzimet penale dhe sipas llojeve 
të veprave penale, bëjnë pjesë: 2569 (ose 43%) persona për korrupsion; 1262 (ose 21%) persona 
për droga; 1140 (ose 19%) persona për Krime ekonomike;  388 (ose 6%) persona për Krim të 
organizuar; 224 (ose 4%) persona për kontrabandim me migrantë; 181 (3%) persona për trafikim 
me njerëz; 119 (ose 2%) persona për shpërlaje të parasë; dhe 117 (ose 2%) persona për armë. 
(shih në vazhdim grafikun nr.2) 

 
Grafiku 2 
 

1.3. Subjektet të cilat kanë parashtruar kallëzimet penale në prokurori, sipas 
grupeve të veprave penale karakteristike 

 
Nga numri i përgjithshëm i kallëzimeve penale të procedura nga subjektet parashtruese të 
kallëzimeve penale në prokurori, konstatohet se policia e Kosovës ka proceduar numrin më të 
madh të kallëzimeve penale sipas të gjitha llojeve të veprave penale karakteristike me 76 % të 
rasteve dhe 72 % të personave. Përmes tabelës në vazhdim, pasqyrohen të gjitha kallëzimet 
penale dhe numrin e personave të proceduar nga subjektet parashtruese të kallëzimeve penale 
në prokurori sipas ndarjes së llojeve të veprave penale karakteristike. (shiko tabelën nr. 2). 

Armët: 
2%

Drogat:
26%

Kontrabandimi me 
migrantë:

3%

Krimi organizuar:
2%

Korrupsioni:
32%

Shpërlarja e parasë:
2%

Trafikimi me njerëz:
2%

Ekonomike:
31%

Përqindja e kallëzimeve penale (rasteve) sipas grupeve të veprave penale  

Armët: 
2%

Drogat:
21%

Kontrabandimi me 
migrantë:

4%

Krimi organizuar:
6%

Korrupsioni:
43%

Shpërlarja e parasë:
2%

Trafikimi me njerëz:
3%

Ekonomike:
19%

Përqindja e personave në kallëzimet penale sipas grupeve të 
veprave penale  
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Parashtruesit e 
kallëzimeve penale  

Ekonomisë Armët 
Kontrabandim 

me Migrant 
Korrupsion 

Krim i 
Organizuar 

Droga 
Shpërlarje 
e parave 

Trafikim 
me njerëz 

GJITHSEJ % 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 
Agjencia Kundër  
Korrupsionit 

            147 186         1 3     148 189 8,33 6,33 

2 
Agjensioni 
Kosovar i pronës 

            2 6                 2 6 0,11 0,20 

3 
Autoriteti Pyjori 
Kosovës 

1 2                             1 2 0,06 0,07 

4 
Administrata 
Tatimore e 
Kosovës 

6 6                             6 6 0,34 0,20 

5 Dogana e Kosovës 59 81         2 2         1 1     62 84 3,49 2,81 

6 EULEX-i             1 1 2 27             3 28 0,17 0,94 

7 I dëmtuari 2 2         60 144                 62 146 3,49 4,89 

8 
Inspektorati 
Policor i Kosovës 

1 1     2 2 21 39     2 2         26 44 1,46 1,47 

9 
E pranuar në 
kompetencë 

1 3     1 3 22 57 3 14 3 21 2 2 1 4 33 104 1,86 3,48 

10 
Njësia për 
Inteligjencë 
Financiare 

        1 10             1 2     2 12 0,11 0,40 

11 
Organi i 
administratës 
komunale 

10 12         3 3 1 3             14 18 0,79 0,60 

12 Policia e Kosovës 532 624 23 44 50 101 198 449 10 90 503 750 5 14 31 86 1352 2158 76,13 72,27 

13 
Prokurori me 
vetiniciativë 

            11 17     1 8         12 25 0,68 0,84 

14 Të tjera (qytetari, .)  3 4     2 2 24 89 5 21 2 12 1 3 1 3 38 134 2,14 4,49 

15 
Titullari i pronës - 
OP të dëmtuar 

2 2         12 18                 14 20 0,79 0,67 

16 Auditori Gjeneral                 1 10             1 10 0,06 0,33 

Gjithsej 617 737 23 44 56 118 503 1011 22 165 511 793 11 25 33 93 1776 2986 100 100 

Tabela 2
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1.4. Vendimet e prokurorit – mënyra e zgjidhjes së rasteve për persona 
 

Gjatë vitit 2014, prokuroritë kanë zgjidhur 1351 kallëzime penale (Raste) me 2458 persona.  
Për këta 2458 persona, prokuroritë kanë vendosur si vijim: 

- Ndaj 571 personave janë hedhur kallëzimet penale; 
- Ndaj 2 personave masa të trajtimit psikiatrik; 
- Ndaj 2 personave transferim i procedures penale në shtetin tjetër; 
- Ndaj 477 personave janë pushuar hetimet; 
- Ndaj 89 personave janë ngritur aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor; 
- Ndaj 115 personave janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve. 

 
Vendimet e prokurorit/mënyrën e zgjidhjes së rasteve për persona, sipas llojeve të veprave 
penale karaktristike pasqyrohet në tabelën nr.3, në vazhdim: 
 

Vjetor 2014 

Gjithsej 
përsona 
për të 
cilët 
janë 
kallëzi
met 
penale 

Është 
hudhur 
Kallëzi
mi 
penal / 
është 
mbyllu
ar 
Raporti 

Masat 
për 
trajtim 
Psikiatr
ik 

Transferi
mi I 
Procedur
ës penale 
në 
shtetin 
tjetër 

Është  
Pushu
ar 
Hetim
i 

Aktakuzë 
për 
dhënien 
e 
urdhërit 
ndëshki
mor 

Është 
ngritur 
Aktakuzë 
e 
drejtpërd
rejt 

 
Aktaku
zë pas 
zhvilli
mit të  
hetime
ve 

1 Armët 63 2 
 

2 15 
 

4 40 

2 Drogat 552 20 2 
 

29 80 122 301 

3 

Kontraband
imi me 
migrante 97 3 

  
24 

  
72 

4 
Krimi 
organizuar 125 5 

  
49 

  
73 

5 Korrupsioni 1011 248 
  

297 9 83 379 

6 
Shperlarja e 
parase 37 5 

  
20 

  
18 

7 
Trafikimi 
me njerez 56 13 

  
5 

  
38 

8 Ekonomike 517 274 
  

38 89 115 84 

  

 
2458 571 2 2 477 89 324 1004 

Tabela 3 
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1.5. Veprimet e prokurorit për zgjidhjen e kallëzimeve penale 
 

Prokurorët gjatë procedurës për zgjidhjen e kallëzimeve penale për Persona kanë marrë 
veprime-vendime, si në vijim: 
- Për 488 persona të dyshuar, prokurori ka lëshuar Urdhëresa për ndalim; 
- Për 1013 persona të dyshuar, prokurori ka kërkuar Informata shtesë; 
- Për 372 persona të dyshuar, prokurori ka lëshuar Urdhëresa për masa të fshehta; 
- Për 1548 persona të dyshuar, prokurori  ka marrë Aktvendim për fillim të hetimeve; 
- Për 416 person të dyshuar, prokurori  ka bërë kërkesë për caktimin e paraburgimit; 
- Gjykatat kanë aprovuar 211 kërkesa të prokurorit (nga 416 kërkesa) për caktimin e 

paraburgimit të personave të dyshuar; 
- Prokurori ka parashtruar 14 ankesa në vendimet e Gjykatës përkitazi me refuzimin e 

kërkesës për caktimin e paraburgimit të personave të dyshuar; 
- Gjykata e Apelit ka marrë 1 vendim në lidhje me 14 ankesat e prokurorit ndaj  vendimeve të 

Gjykatave për refuzimin e kërkesës për caktimin e paraburgimit; 
- Për 241 persona të dyshuar, prokurori ka marrë Aktvendim për zgjerimin e hetimit; 
- Ndaj 83 personave të dyshuar, prokurori ka vendosur për Pezullimin e hetimeve; 
- Për 11 persona të dyshuar, prokurori ka vendosur të Rifilloj hetimet pas pezullimit të tyre. 

 

Tabela 4, në vazhdim, pasqyron veprimet e prokurorit sipas veprave penale: 

Vjetor 2014 
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p
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p
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1 Ekonomisë 15 43 5 142 15 6     6 1   

2 Armët 10 34 8 41 13 4     10 2   

3 

Kontrabandim me 
Migrant 

51 28 8 113 63 31     22 14 3 

4 Korrupsion 52 568 118 634 40 23 3   86 20   

5 Krimi Organizuar 33 62 57 181 9 10     69 23 3 

6 Droga 228 198 80 347 222 107 5 1 36 11 4 

7 Shpërlarje e parave   36 10 27 2 1     3 6 1 

8 Trafikim me njerez 99 44 86 63 52 29 6   9 6   

Gjithsej 488 1013 372 1548 416 211 14 1 241 83 11 

Tabela 4 
 



16 | Faqe 
 

1.6. Vendimet e Gjykatëslidhur me aktet akuzuese të prokurorit 
 
Gjykatat kanë marrë 381 vendim përkitazi me Aktet akuzuese të Prokurorëve. Theksojmë se në 
këtë raport paraqiten vendimet e Gjykatave vetëm për aktet akuzuese të procedura gjatë kësaj 
periudhe raportuese. Nga 381 vendimet e Gjykatës përkitazi me personat e akuzuar, gjykatat 
kanë marrë këto vendime: 
 

- Për 7 (ose 1.84%) të personave, është Hudhur Aktakuza pas shqyrtimit gjyqësor; 
-  323 (ose 84.78%) të akuzuar, janë shpallur fajtor; 
- 26 (ose 6.82%) të akuzuar janë liruar; 
- Për 25 (ose 6.56%) të akuzuar është Refuzuar Aktakuza.  

 
Tabela 5, në vazhdim, pasqyron vendimet e Gjykatave sipas llojeve të veprave penale: 

 

Vjetor 2014 

p
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Ë
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 t
ë 
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u
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o
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1 Ekonomisë 39 2 5,13 23 58,97 6 15,38 8 20,51 

2 Armët 13     13 100,00         

3 

Kontrabandim me 
Migrantë 

16     15 93,75     1 6,25 

4 Korrupsion 103 5 4,85 67 65,05 18 17,48 13 12,62 

5 Krimi i Organizuar 4     4 100,00         

6 Droga 181     177 97,79 2 1,10 2 1,10 

7 Shpërlarje e parave            

8 Trafikim me njerëz 25     24 96,00     1 4,00 

Gjithsej 381 7 1,84% 323 84,78% 26 6,82% 25 6,56% 

Tabela 5 
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1.7. Ankesat e Prokurorit ndaj vendimeve të Gjykatës 
 

Gjatë vitit 2014, prokurorët kanë parashtruar 112 ankesa ndaj vendimeve të Gjykatave.  
 

- Prokurorët kanë parashtruar 79 ankesa vetëm për vendimin e Gjykatave mbi lartësinë e 
dënimit; 

- Prokurorët kanë parashtruar 33 ankesa për arsye tjera; 
- Gjykatat kanë aprovuar 6 ankesa të prokurorit, ndërsa 
- Prokurori ka dhënë 1 përgjigje në ankesën e parashtruar nga pala e akuzuar. 

 
Tabela 6, në vazhdim, pasqyron ankesat e prokurorëve ndaj vendimeve të Gjykatave, sipas 
llojeve të veprave penale karakteristike: 

Grupet e veprave penale 
karakteristike -Vjetor 2014 
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1 Ekonomisë 7 7 100,00           

2 Armët 2 2 100,00           

3 Kontrabandim me Migrant 10 8 80,00 1 10,00 1 10,00   

4 Korrupsion 36 13 36,11 18 50,00 5 13,89   

5 Krim i Organizuar            

6 Droga 47 34 72,34 12 25,53     1 

7 Shpërlarje e parave            

8 Trafikim me njerez 17 15 88,24 2 11,76       

Gjithsej 112 79 70,54 33 29,46 6 5,36 1 

Tabela 6 
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1.8. Të dhënat për konfiskimet 
 

Regjistri i kallëzimeve penale sipas sendeve të konfiskuara përkohësisht (neni 267) 
të aprovuar nga ana e Gjykatës me kërkesën e Prokurorit të shtetit 

Data e  
aprovimit 
të Kërkesave 
për 
konfiskimin 
e përkohshëm 
(267) të 
sendeve 

Llojet e sendeve të konfiskuara përkohësishtë (neni 267)  
Vlera e 
përafërt 
e 
sendeve 

Armë, 
Gjithsej 
copë 

Automjet  
e, autobus 
etj, 
Gjithsej 

Shtëpi, 
Gjithsej 

Para të 
gatshme  
kesh, 
Gjithsej 
shuma 

Drogë,  
Gjithsej  
kg 

Barna, 
Gjithsej 
artikuj 

Gjësende 
me vlerë, 
Gjithsej 
artikuj 

 
73 

 
5,002 

 
63 

 
4 

€  
117,491.60 

 
61.58 

 
20,449 

 
98,153.00 

€ 
756,105.19 

 
 
 
Regjistri i kallëzimeve penale për të cilat Prokurori me Aktakuzë ka kërkuar 
konfiskim të përhershëm të sendeve të konfiskuara përkohësisht 

Llojet e sendeve për të cilat Prokurori ka kërkuar Konfiskim të përhershëm 

Armë, 
Gjithsej 
copë 

Automjet  
e, autobus 
etj, Gjithsej 

Para të 
gatshme-kesh, 
Gjithsej 
shuma 

Para të në 
llogari 
rrjedhëse, 
Gjithsej shuma 

Drogë, 
Gjithsej 
kg 

Barna, 
Gjithsej 
artikuj 

Gjësende 
me vlerë, 
Gjithsej 
artikuj 

 
24 

 
41 

€  
21,920.24 

€ 
1,267,115,971.01 

 
21,309.84 

 
10,991 

 
22,301.86 

 

 
Regjistri i kallëzimeve penale sipas sendeve të konfiskuara nga ana e Gjykatës me 
Aktgjykim 

Llojet e sendeve të konfiskuara me Aktgjykim Vlera e 
sendeve 
të 
konfiskuar 
a me 
Aktgjykim 

Armë, 
Gjithsej 
copë 

Automjet  e, 
autobus etj, 
Gjithsej 

Para të gatshme  
kesh, 
Gjithsej shuma 

Drogë,  
Gjithsej 
kg 

Barna, 
Gjithsej 
artikuj 

Gjësende 
me vlerë, 
Gjithsej 
artikuj 

 
12 

 
5 

€  
10,930.65 

 
2,950.33 

 
9,152 

 
10,700.00 

€ 
5,980.00 
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2. Raporti i përgjithshëm për Informatat (PPN) me pretendimet se janë 
kryer vepra penale  
 

Në vitit 2014, prokuroritë kanë pasur në punë 609 informata (raste PPN) me 1273persona, që 
kanë të bëjnë me pretendimet se janë kryer veprat penale2. Përgjatë vitit 2014, prokuroritë nga 
numri i përgjithshëm i Informatave kanë zgjidhur 186 informata (raste PPN) me 341 persona. 
Në fund të vitit 2014 nëpër prokurori kanë mbetur të pazgjidhura 423 Informata (raste PPN)me 
933 persona. (shih në vazhdim tabelën nr.7): 

 

2.1. Informatat (rastet PPN)) me pretendimin se janë kryer vepra penale sipas 
grupeve të veprave penale  karakteristike 
 

Në kuadër të numrit të përgjithshëm prej 609Informatave (rasteve) bëjnë pjesë: 445 (ose 73%) 
Informata që kanë të bëjnë me korrupsionin; 43 (ose 7%) Informata që kanë të bëjnë me 
shpërlarjen e parasë; 38 (ose 6%) Informata që kanë të bëjnë me K.Rimet ekonomike; 35 (ose 6%) 
Informatat që kanë të bëjnë me drogat; 16 (ose 3%) Informata që kanë të bëjnë me 
kontrabandimin me migrantë; 15 (ose 2%) Informata që kanë të bëjnë me trafikimin me 
njerëz;13 (ose 2%) Informata që kanë të bëjnë me K.Rim të organizuar; dhe 4 (ose 1%) Informata 
që kanë të bëjnë me armët. Lidhur me përqindjen e informatave sipas grupeve të veprave 
penale karakteristike shih grafikun 3: 

                                                           
2
Numri përgjithshëm prej 609 informatave (raste) me 1273 persona, i përkasin dy periudhave kohore: 

1) 326 Informata (raste) me 740 persona të cilat kanë mbetur të pazgjidhura në fund të vitin 2013, dhe si 
të tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

2) 283 informata (raste) me 533 persona, të cilat janë pranuar në punë  në prokurori gjatë vitit 2014.  
 

 
Informatat (PPN) mbi Veprat 
penale që kanë të bëjë me 
veprat penale karakteristike: 
 

Informatat (PPN) 
në punë në vitin 2014 

Informatat (PPN) 
ezgjidhuranë vitin 

2014 

Informatat 
(PPN)e 

mbetura në fund 
të vitit 2014 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

1 Armët:  4 26 0 0 4 26 

2 Drogat: 35 53 12 12 23 41 

3 Kontrabandimi me 
migrantë: 

16 44 1 2 15 42 

4 K.Rimi organizuar: 13 35 3 7 10 28 

5 Korrupsioni: 445 965 143 281 302 685 

6 Shpërlarja e parasë: 43 85 11 20 32 65 

7 Trafikimi me njerëz: 15 25 4 7 11 18 

8 Ekonomike: 38 40 12 12 26 28 

 Totali: 609 1273 186 341 423 933 

Tabela 7:   
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Grafiku 3 
 

2.2. Personat e përfshirë në Informatat (PPN) me pretendimin se kanë kryer vepra 
penale  
 

Në numrin e përgjithshëm prej 1273personave të përfshirë në Informatat (PPN) me pretendimin 
se kanë kryer vepra penale bëjnë pjesë: 965 (ose 76%) persona për korrupsion;  85 (ose 7%) 
persona për shpërlarje të parasë;  53 (ose 4%) persona për drogat; 44 (ose 3%) persona për 
kontrabandim me migrantë; 40 (ose 3%) persona për Krime ekonomike; 35 (ose 3%) persona për 
Krim të organizuar;  26 (ose 2%) persona për armët; dhe 25 (ose 2%) persona për trafikim me 
njerëz. Lidhur me përqindjen e informatave për persona me pretendimin se kanë kryer  vepra 
penale shih në vazhdim grafikun nr. 4: 

 

 
Grafiku 4 
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2.3. Të dhëna për Informatat (rastet) e parashtruara sipas subjekteve të cilat kanë 
parashtruar në prokurori Informata për personat me pretendimin se kanë 
kryer vepra penale 

 
Subjektet parashtruese të informatave në vitit 2014 kanë parashtruar në prokurori 283Informata 
me 533 persona, me pretendimin se janë kryer vepra penale. Në kuadër të numrit të 
përgjithshëm të informatave për të gjitha veprat penale karakteristike, në vazhdim përmes 
tabelës nr. 8 pasqyrojmë subjektet parashtruese të informata, numrin e informatave dhe 
përqindjen e tyre si dhe numrin e personave të përfshirë në informata dhe përqindjen e tyre, të 
klasifikuara sipas grupeve të veprave penale karakteristike: 

 
 

sipas parashtruesve të 
kallëzimeve penale              

Vjetor 2014 

Ekonomisë 
Kontraba
ndim me 
Migrant 

Korrupsion 
Krimi 

Organiz
uar 

Droga 
Shpërlarje 
e parave 

Trafikim 
me 

Njerez 
GJITHSEJ % 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 
Agjencia Kundër  
Korrupsionit 

        1 4                 1 4 0,35 0,75 

4 
Administrata 
Tatimore e 
Kosovës 

1 1     1,00 2,00 1 3             3 6 1,06 1,13 

5 Dogana e Kosovës 3 3                 1 1     4 4 1,41 0,75 

6 EULEX-i         1 1                 1 1 0,35 0,19 

7 I dëmtuari         32 53                 32 53 11,31 9,94 

8 
Inspektorati 
Policor i Kosovës 

        17 30 1 1             18 31 6,36 5,82 

9 
E pranuar në 
kompetencë 

    2 7 4 7 3 9             9 23 3,18 4,32 

10 
Njësia për 
Inteligjencë 
Financiare 

    1 1         1 1 1 2     3 4 1,06 0,75 

11 
Organi i 
administratës 
komunale 

        3 5                 3 5 1,06 0,94 

12 Policia e Kosovës 32 33 6 14 89 156 2 6 20 29 11 29 9 12 169 279 59,72 52,35 

13 
Prokurori me 
vetiniciativë 

        5 5                 5 5 1,77 0,94 

14 Të tjera (qytetari, .)      1 1 27 106 2 5     1 1     31 113 10,95 21,20 

15 
Titullari i pronës - 
OP të dëmtuar 

        2 2                 2 2 0,71 0,38 

16 Auditori Gjeneral         2 3                 2 3 0,71 0,56 

Gjithsej 36 37 10 23 184 374 9 24 21 30 14 33 9 12 283 533 100 100 

Tabela 8 
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2.4. Mënyra e zgjidhjes së Informatave me pretendimin që është kryer vepra 
penale sipas përsonave për të gjitha grupet e veprave penale karakteristike 

 
Prokuroritë nga numri i përgjithshëm prej 1273 personave në kuadër të Informatave (rasteve) 
për të gjitha veprat penale karakteristike, përgjatë vitit 2014 kanë zgjidhur rastet (PPN)për 341 
persona. Në këtë numërbëjnë pjesë: Për 331 persona (ose 97.07 %) është hudhur ose mbyllur 
informata (raporti); për 9 persona (ose 2.64%) është punuar hetimi dhe për 1 person (ose 0.29%) 
është ngritur aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor. Për më tej, të dhënat statistikore 
lidhur me mënyrën e zgjidhjes së informatave sipas llojit të veprave penale karakteristike 
pasqyrohen përmes tabelës nr. 9 në vazhdim: 
 
 

 
 
 

Vjetor 2014     PPN 

Gjithsej 
përsona 

për të 
cilët janë 

kallëzimet 
penale 

Është 
hudhur 

Kallëzimi 
penal / 

është 
mbylluar 
Raporti ose % 

Është  
Pushuar 
Hetimi 

ose 
% 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhërit 

ndëshkimor 
ose 
% 

1 Ekonomisë 
12 12 100,00 0 0,00 0 0,00 

2 
Kontrabandim 
me Migrant 

2 2 100,00 0 0,00 0 0,00 

3 Korrupsion 
281 275 97,86 5 1,78 1 0,36 

4 
Krim i 
Organizuar 

7 7 100,00         

5 Droga 
12 8 66,67 4 33,33     

6 
Shpërlarje e 
parave 

20 20 100,00         

7 
Trafikim me 
njerez 

7 7 100,00         

Gjithsej 341 331 97,07 9 2,64 1 0,29 

Tabela 9  
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PJESA DYTË 
 

 
 
Raportet e veçanta statistikore për kallëzimet penale (PP) dhe informatat 
(PPN) sipas klasifikimi të grupeve të veprave penale karakteristike 
 
 
Në pjesën e dytë të këtij raporti, pasqyrohen të dhënat për kallëzimet penale (PP) dhe 
Informatat (PPN) në kuadër të grupeve të veprave penale karakteristike, që pëfshijnë: 

- Të dhënat për gjendjen e kallëzimeve penale sipas prokurorive,  
- Të dhënat sipas subjekteve parashtruese të kallëzimeve penale, 
- Veprimet e prokurorëve të ndërmarrura gjatë procedurës për zgjidhjen e kallëzimeve 

penale sipas prokurorive; 
- Mënyrën e zgjidhjes së kallëzimeve penale për persona, sipas prokurorive; 
- Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese për persona, 
- Ankesat e prokurorit në vendimet e Gjykatës, për Persona; 
- Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale. 

 
 
Gjithashtu, në kuadër të grupit respektiv të veprave penale karakteristike prezantohen edhe të 
dhënat që kanë bëjnë me Informata (rastet PPN) përmes të cilave subjektet parashtruese 
pretendojnë se janë kryer vepra penale. Këtë do të dhëna përfshijnë gjendjen statistikore të 
informatave dhe personave të përfshirë. 
 
 
 
Në këtë pjesë në mënyrë kronologjike do të prezantohen të dhënat sipas grupeve të veprave 
penale karakteristike si në vazhdim: 
 

I. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Armët; 

II. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Drogat; 

III. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Kontrabandimin me Migrantë; 

IV. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Krimin e organizuar; 

V. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Korrupsionin; 

VI. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Shpërlarjen e parasë; 

VII. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Trafikimin me njerëz; dhe 

VIII. Kallëzimet penal (PP) dhe Informatat (PPN) për Krimet ekonomike. 
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3. ARMËT 
 
Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 53kallëzime penale (raste PP) me 117 persona, për 
veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale për Armët3.  
 
Nga numri i përgjitshëm i rasteve; 53 kallëzime penale me 117 persona, prokuroritë në vitin 
2014 kanë zgjidhur 27 raste (ose 51%) me 63 persona (ose 54%), ndërsa në fund të vitit 2014 kanë 
mbetur të pazgjidhura 26 raste (ose 49%) me 54 persona (ose 46%).  Në vazhdim përmes 
grafikut 5, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të klasifikuara sipas numrit të 
përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura në fund të vitit 2014. 

 

  
Grafiku 5 
 
 

3.1. Gjendja e kallëzimeve penale  sipas prokurorive 
 
Në bazë të të dhënave për veprat penale të Armëve të regjistruara në bazën e të dhëna të KPK-
së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, sipas prokurorive, gjendja statistikore e 
kallëzimeve penale dhe personave në vitin 2014 rezulton si në vazhdim: 
 
- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 10 raste me 39 persona për veprat penale 

që kanë të bëjnë me Armët, prej të cilave ka zgjidhur 5 raste me 19 persona dhe në fund të 
vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 5 raste me 20 persona; 
 

                                                           
3
Numrin e përgjithshëm prej 53 kallëzimeve penale (raste PP) me 117 persona e përbëjnë:  

a) 30 Kallëzime penale (raste PP)  me 73 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe si 
të tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

b) 23 Kallëzime penale (raste PP)  me 44 persona, si raste të pranuara të reja në vitin 2014 përfshirë edhe 
ndarjen e procedurës. 

 

Numri 
rasteve ne 

pune

Numri 
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Numri 
rasteve te 
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- Prokuroria Themelore në Prishtinë në vitin 2014 ka pasur në punë 15 raste me 24 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me Armët, prej të cilave ka zgjidhur4 raste me 11 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 11 raste me 13 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë 15 raste me 22 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Armët, prej të cilave ka zgjidhur 11 raste me 16 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 4 raste me 6 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Pejë në vitin 2014 ka pasur në punë 1 rast me 1 person për veprat 

penale që kanë të bëjnë me Armët, të cilën e ka zgjidhur dhe në fund të vitit 2014 nuk ka të 
pazgjidhur asnjë rast; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjilan në vitin 2014 ka pasur në punë 3 raste me 7 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Armët, prej të cilave ka zgjidhur 2 raste me 6 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 1 rast me 1 person; 

 
- Prokuroria Themelore në Mitrovicë në vitin 2014 ka pasur në punë 1 rast me 6 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Armët, të cilën e ka zgjidhur dhe në fund të vitit 2014 nuk 
ka të pazgjidhura asnjë rast; 

 
- Prokuroria Themelore në Ferizaj në vitin 2014 ka pasur në punë 4 raste me 10 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Armët, prej të cilave ka zgjidhur 1 rast me 3 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 3 rast me 7 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjakovë në vitin 2014 ka pasur në punë 4 raste me 8 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Armët, prej të cilave ka zgjidhur 3 raste me 7 persona dhe 
në fund të vitit 2014, i ka mbetur i pazgjidhur 1 rast me 1 person; 

 
Në vazhdim përmes tabelës nr.10 pasqyrojmë të dhëna më të detajuara për sa i përket veprave 
penale të Armëve sipas prokurorive: 
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Vjetor 2014 
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Prokuroria 
Speciale 

7 26 1 9 8 35 2 4 10 39 33,33 5 19 5 20 

2 PTH në Prishtinë 10 14     10 14 5 10 15 24 20,51 4 11 11 13 

3 PTH në Prizren 6 9     6 9 9 13 15 22 18,80 11 16 4 6 

4 PTH në Pejë 1 1     1 1     1 1 0,85 1 1     

5 PTH në Gjilan 1 1     1 1 2 6 3 7 5,98 2 6 1 1 

6 PTH në Mitrovicë 1 6     1 6     1 6 5,13     1 6 

7 PTH në Ferizaj 3 7     3 7 1 3 4 10 8,55 1 3 3 7 

8 PTH në Gjakovë             4 8 4 8 6,84 3 7 1 1 

Gjithsej 29 64 1 9 30 73 23 44 53 117 100 27 63 26 54 

Tabela 10
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3.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  
 
Në vitin 2014 Prokuroritë  kanë pranuar 23 kallëzime penale me 44 persona që kanë të bëjnë me 
Armët. Të gjitha këto kallëzime penale janë parashtruar vetëm nga Policia e Kosovës nëpër këto 
prokurori:  

- Në prokurorinë Speciale janë parashtruar 2 kallëzime penale me 4 persona; 
- Në prokurorinë themelore në Prishtinë: 5 kallëzime penale me 10 persona; 
- Në prokurorinë themelore në Prizren: 9 kallëzime penale me 13 persona; 
- Në prokurorinë themelore në Gjilan: 2 kallëzime penale me 6 persona; 
- Në prokurorinë themelore në Ferizaj: 1 kallëzim penal me 3 persona; 
- Në prokurorinë themelore në Gjakovë: 4 kallëzime penale me 8 persona. 

 

 

3.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale për Persona 
 
Gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve për 63 persona në kuadër të kallëzimeve penale sipas 
grupit të veprave penale për Armët, prokurorët kanë marrë këto veprime:  

- Për 2 persona (ose 3.17%), është hudhur kallëzimi penal;  
- Për 2 persona(ose 3.17%), është realizuar transferimi i procedurës në shtetin tjetër. 
- Për 15 persona (ose 23.81%) janë pushuar hetimet; 
- Për 4 persona (ose 6.35%) janë ngritur aktakuzë e drejtpërdrejtë; 
- Për 40 persona (ose 63.49%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve. 

 
Në vazhdim, përmes tabelës 11 pasqyrohet mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale sipas 
prokurorive: 
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a b 1 2 3 2 3 8 9 8 9 10 11 

1 
Prokuroria 
Speciale 

19         8 42,11     11 57,89 

2 PTh Prishtinë 11                 11 100,00 

3 PTh Prizren 16     2 12,50 4 25,00     10 62,50 

4 PTh Pejë 1                 1 100,00 

5 PTh Gjilan 6         2 33,33     4 66,67 

6 PTh Ferizaj 3             3 100,00     

7 PTh Gjakovë 7 2 28,57     1 14,29 1 14,29 3 42,86 

Gjithsej 63 2 3,17 2 3,17 15 23,81 4 6,35 40 63,49 

Tabela 11 
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3.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve për Persona 
 

Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Armëve, kanë proceduar: 10 urdhërasa për ndalim, 34 kërkesa për 
informata shtesë; 8 urdhëresa për masa të fshehta, 41 aktvendime për fillim të hetimeve; 13 
kërkesa për caktimin e paraburgimit; 4 kërkesa janë aprovuara nga Gjykata për caktimine 
paraburgimit; 10 aktvendime për zgjerimin e hetimeve dhe 2 për pezullim i procedurës.  
 
Në vazhdim, përmes tabelës 12, të dhënae sipër prezantuara lidhur me veprimet procedurale të 
prokurorëve pasqyrohen sipas prokurorive: 
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1 Prokuroria Speciale   34 5 12         8 1   

2 PTH në Prishtinë 3     5 3 3     2 1   

3 PTH në Prizren 7   3 14 6 1           

4 PTH në Gjilan       6               

5 PTH në Gjakovë       4 4             

Gjithsej 10 34 8 41 13 4     10 2   

Tabela 12 
 

3.5. Vendimet e Gjykatës përkitazi me aktet akuzuese për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë proceduar në Gjykatë  aktet akuzuese për 13 persona sipas 
kallëzimit penal dhe sipas llojit të veprave penale të ricilësuara gjatë procedurës. Gjykata 13 të 
akuzuarit i ka shpallur fajtor. 
Në tabelën e 13, në vazhdim pasqyrohen vendimet e Gjykatave sipas prokurorive:  

Vjetor 2014 
Personat për të cilët Gjykata ka marr 
vendim përkitazi me Aktetakuzuese  

I akuzuari është 
shpallur FAJTOR 

1 PTH në Prizren 7 7 

2 PTH në Pejë 1 1 

3 PTH në Gjilan 2 2 

4 PTH në Gjakovë 3 3 

Gjithsej 13 13 

Tabela 13 
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3.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për Persona  
 

Prokurorët kanë parashtruar 2 ankesa ndaj vendimeve të Gjykatës për lartësinë e 
dënimit.  Këto ankesa janë parashtruar nga: 1 ankesë nga Prokuroria themelore në 
Prizren dhe 1 ankesë nga Prokuroria themelore në Pejë. 
 
 

3.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale  
 

Prokuroritë në vitin 2014 kanë pasur në punë 4 informata (raste) me 26 persona4. Në 
fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura/pambyllura 4 informata me 26 persona. 
Në tabelën 14, në vazhdim, pasqyrohen të dhënat sipas prokurorive: 
 

Vjetor 2014     
PPN 

Raste të 
pazgjidhura 
në fillim 

Personat 
rastet e të 
cilëve kanë 
ngelur të 
pazgjidhura 
në fillim 

Gjithsej 
raste 
në 
punë  

Gjithsej 
përsona 
rastet e 
të 
cilëve 
janë në 
punë 

% e 
përsonave 
të dyshuar 
për vepra 
penale 
sipas 
prokurorive 

Raste të 
pazgjidhura 
në fund  

Personat 
rastet e të 
cilëve 
kanë 
ngelur të 
pa 
zgjidhura 
në fund 

1 
Prokuroria 
Speciale 

1 21 1 21 80,77 1 21 

2 
PTH në 
Prishtinë 

2 2 2 2 7,69 2 2 

3 
PTH në 
Ferizaj 

1 3 1 3 11,54 1 3 

 
Gjithsej 

4 26 4 26 100 4 26 

Tabela 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
4
Të gjitha  Informatat në punë (4 raste me 26 persona), janë Informata të cilat në vitin 2013 kanë mbetur dhe si të 

tilla kanë kaluar në vitin 2014. Të njëjtat Informata kanë mbetur të pazgjidhura edhe në fund të vitit 2014. 
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4. DROGAT 
 

Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 795 kallëzime penale (raste PP) me 1262 persona, 
për veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale për Drogat5.  
 
Nga numri i përgjithshëm i rasteve; 795 kallëzime penale me 1262 persona, prokuroritë në vitin 
2014 kanë zgjidhur 350 raste (ose 44%) me552 persona (ose 44%), ndërsa në fund të vitit 2014 
kanë mbetur të pazgjidhura 445 raste (ose 56%) me 710 persona (ose 56%).   
 
Në vazhdim përmes grafikut 6, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të klasifikuara sipas 
numrit të përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura në fund të vitit 2014. 

 

  
Grafiku 6 
 
 

4.1. Gjendja e kallëzimeve penale sipas prokurorive 
 

Në bazë të të dhënave për veprat penale për Drogat, të regjistruara në bazën e të dhëna të KPK-
së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, gjendja statistikore e kallëzimeve penale dhe 
personave në vitin 2014 sipas prokurorive rezulton si në vazhdim: 
- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 16 raste me 66 persona për veprat penale 

që kanë të bëjnë me  Drogat, prej të cilave i ka zgjidhur 3 raste me 5 persona dhe në fund të 
vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 13 raste me 61 persona; 
 

                                                           
5
Numrin e përgjithshëm prej 795 kallëzimeve penale (raste PP) me 1262 persona e përbëjnë:  

a) 284 Kallëzime penale (raste PP)  me 469 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe si të 
tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

b) 511 Kallëzime penale (raste PP)  me 793 persona, si raste të pranuara të reja në vitin 2014 përfshirë edhe 
ndarjen e procedurës. 
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- Prokuroria Themelore në Prishtinë në vitin 2014 ka pasur në punë 314 raste me 484 persona 
për veprat penale që kanë të bëjnë me Drogat, prej të cilat i ka zgjidhur 72 raste me 133 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 242 raste me 351 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë 114 raste me 198 persona 

për veprat penale që kanë të bëjnë me Drogat, prej të cilave i ka zgjidhur 74 raste me 134 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 40 raste me 64 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Pejë në vitin 2014 ka pasur në punë 78 raste me 109 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Drogat, prej të cilave i ka zgjidhur 51 raste me 78 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 27 raste me 31 persona; 
 

- Prokuroria Themelore në Gjilan në vitin 2014 ka pasur në punë 65 raste me 76 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me Drogat, prej të cilave i ka zgjidhur 63 raste me 72 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 2 raste me 4 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Mitrovicë në vitin 2014 ka pasur në punë 96 raste me 152 persona 

për veprat penale që kanë të bëjnë me Drogat, prej të cilave i ka zgjidhur 30 raste me 44 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 66 raste me 108 persona; 
 

- Prokuroria Themelore në Ferizaj në vitin 2014 ka pasur në punë 77 raste me 118 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me Drogat, prej të cilave i ka zgjidhur 43 raste me 63 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 34 rast me 55 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjakovë në vitin 2014 ka pasur në punë 35 raste me 59 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Drogat, prej të cilave i ka zgjidhur 14 raste me 23 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura21 raste me 36 persona; 

 
Në vazhdim përmes tabelës nr.15 pasqyrojmë të dhëna më të detajuara për sa i përket veprave 
penale që kanë të bëjnë meDrogat, sipas prokurorive: 
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1 PSRK 10 27 1 1 11 28 5 38 16 66 5,23 3 5 13 61 

2 PTh Prishtinë 143 222 -5 -5 138 217 176 267 314 484 38,35 72 133 242 351 

3 PTh Prizren 27 56 1 3 28 59 86 139 114 198 15,69 74 134 40 64 

4 PTh Pejë 23 30 -1 -1 22 29 56 80 78 109 8,64 51 78 27 31 

5 PTh Gjilan 1 1     1 1 64 75 65 76 6,02 63 72 2 4 

6 PTh Mitrovicë 59 95 2 4 61 99 35 53 96 152 12,04 30 44 66 108 

7 PTh Ferizaj 19 25     19 25 58 93 77 118 9,35 43 63 34 55 

8 PTh Gjakovë 4 11     4 11 31 48 35 59 4,68 14 23 21 36 

Gjithsej 286 467 -2 2 284 469 511 793 795 1262 100 350 552 445 710 

Tabela 15
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4.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  
 
Në vitin 2014 Prokuroritë  kanë pranuar 511 kallëzime penale (raste PP) me 793 persona të 
dyshuar për veprat penale të grupit të Drogave. Nga ky numër i kallëzimeve penale, 
Inspektoriati Policor i Kosovës  ka parashtruar 2 raste me 2 persona; të pranuara në kompetencë 
3 raste me 21 persona, Policia e Kosovës ka parashtruar 503 raste me 750 persona; Prokurori me 
vet-iniciativë ka parashtruar 1 rast me 8 persona; të tjera (qytetari) ka parashtruar 2 raste me 12 
persona. Kallëzimet penale të parashtruara nga Parashtruesit e kallëzimeve penale sipas 
prokurorive janë të prezantuara në tabelën 16, në vazhdim: 

 
 

 
PSRK 

PTh 
PRISHTINË 

PTh 
PRIZREN 

PTh 
PEJË 

PTh 
GJILAN 

PTh 
MITROVICË 

PTh 
FERIZAJ 

PTh 
GJAKOVË 

GJITHSEJ 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

Inspektorati 
Policor i 
Kosovës 

                        1 1 1 1 2 2 

E pranuar 
në 
kompetencë 

2 20     1 1                     3 21 

Policia e 
Kosovës 

1 6 175 259 85 138 56 80 64 75 35 53 57 92 30 47 503 750 

Prokurori 
me 
vetiniciativë 

    1 8                         1 8 

Të tjera 
(qytetari, ...)  

2 12                             2 12 

Gjithsej 5 38 176 267 86 139 56 80 64 75 35 53 58 93 31 48 511 793 

Tabela 16 
 
 
4.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale për persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë zgjidhur kallëzimet penale për 552 persona për veprat penale të 
grupit të Drogave. Sipas mënyrës së zgjidhjes së kallëzimeve penale për këta 552 persona, 
prokurorët në vitin 2014 kanë marrë këto veprime:  

- Për 20 persona (ose 3.62%), është hudhur kallëzimi penal;  
- Për 2 persona(ose 0.36%), masë për trajtim Psikiatrik; 
- Për 29 persona (ose 5.25%) janë pushuar hetimet; 
- Për 80 persona (ose 6.35%) janë ngritur aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor; 
- Për 122 persona (ose 22.10%) janë ngritur aktakuza të drejtpërdrejta, dhe 
- Për 301 persona (ose 54.53%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve. 

 
Në vazhdim, përmes tabelës 17 pasqyrohet mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale sipas 
prokurorive: 
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1 
Prokuroria 
Speciale 

5                     5 100,00 

2 
PTH në 
Prishtinë 

133 1 0,75     1 0,75 19 14,29 26 19,55 86 64,66 

3 
PTH në 
Prizren 

134 10 7,46     10 7,46 39 29,10 33 24,63 42 31,34 

4 
PTH në  
Pejë 

78 3 3,85     10 12,82 3 3,85 21 26,92 41 52,56 

5 
PTH në 
Gjilan 

72         2 2,78 10 13,89 19 26,39 41 56,94 

6 
PTH në 
Mitrovicë 

44 2 4,55     1 2,27         41 93,18 

7 
PTH në 
Ferizaj 

63 4 6,35 2 3,17 4 6,35 9 14,29 18 28,57 28 44,44 

8 
PTH në 
Gjakovë 

23         1 4,35     5 21,74 17 73,91 

Gjithsej 552 20 3,62 2 0,36 29 5,25 80 14,49 122 22,10 301 54,53 

Tabela 17 
 

 
4.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve për persona  
 
Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Armëve, kanë proceduar: 228 urdhërasa për ndalim, 198 kërkesa për 
informata shtesë; 80 urdhëresa për masa të fshehta, 347 aktvendime  për fillim të hetimeve; 222 
kërkesa për caktimin e paraburgimit; 107 kërkesa për caktimin e paraburgimit janë aprovuara 
nga Gjykata; 5 Ankesa në vendimet e Gjykatës përkitazi me refuzimin e kërkesës; 1 Vendim i 
Gjykatës së Apelit në lidhje me ankesat;36 aktvendime për zgjerimin e hetimeve dhe 11vendime 
për pezullim i procedurës dhe4 për rifillimin e procedurës pas pezullimit të hetimeve 
 
Në vazhdim, përmes tabelës 18, prezandohen veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për 
zgjidhjen e rasteve për persona në kuadër të kallëzimeve penale për Drogat, sipas Prokurorive:  
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1 Prokuroria Speciale 10 12 8 15 9       20 1 1 

2 PTh në Prishtinë 72 12 11 80 60 23 5 1 6 2   

3 PTh në Prizren 22 41   40 32 16     1 1   

4 PTh në Pejë 27 99 18 45 22 6     2 4 1 

5 PTh në Gjilan 24 13 10 43 28 17     2 1   

6 PTh në Mitrovicë 41 15 18 44 37 31     5     

7 PTh në Ferizaj 29 5 9 52 24 12       1 1 

8 PTh në Gjakovë 3 1 6 28 10 2       1 1 

Gjithsej 228 198 80 347 222 107 5 1 36 11 4 

Tabela 18 
 

4.5. Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese për persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë proceduar në Gjykatë aktet akuzuese për 181 persona sipas 
kallëzimit penal dhe sipas llojit të veprave penale të ricilësuara gjatë procedurës. Gjykata lidhur 
me 181 aktet akuzuese të proceduara nga prokuroria ka marrë këto vendime: 177 të akuzuar 
(ose 97,79%)  i ka shpallur fajtor; 2 të akuzuar (ose 1.10%) i ka liruar; dhe për 2 të akuzuar (ose 
1.10%) ka refuzuar aktakuzën.Në tabelën e 19, pasqyrohen llojet e vendimeve të Gjykatës sipas 
prokurorive:   
 

Vjetor 2014 
Persona për të cilët 
Gjykata ka marr 
vendim përkitazi 
me Aktetakuzuese  

I akuzuari 
është 
shpallur 
FAJTOR ose % 

I 
akuzuari 
është 
LIRUAR 

ose 
% 

Për të 
akuzuarin 
ëashtë 
Refuzuar 
Aktakuza 

ose 
% 

1 PTH në Prishtinë 47 45 95,74     2 4,26 

2 PTH në Prizren 57 56 98,25 1 1,75     

3 PTH në Pejë 13 13 100,00         

4 PTH në Gjilan 27 27 100,00         

5 PTH në Mitrovicë 10 10 100,00         

6 PTH në Ferizaj 22 22 100,00         

7 PTH në Gjakovë 5 4 80,00 1 20,00     

Gjithsej 181 177 97,79 2 1,10 2 1,10 

Tabela 19 
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4.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për persona 
 
Prokurorët kanë parashtruar 47 ankesa në vendimet e Gjykatës, për persona, dhe atë:  34 ankesa 
për vendimin mbi dënimin (lartësinë e dënimit); 12 ankesa për arsyet tjera (përveç vendimit mbi 
dënimin); si dhe prokurori është përgjigjur në 1 ankesë të palës së akuzuar. 
 
Në tabelën nr.20 pasqyrohen të dhënat lidhur me ankesat e prokurorëve në vendimet e 
Gjykatës, sipas personave: 

 

Vjetor 2014 

Ankesat e 
Prokurorit 

kanë të 
bëjnë me 

Ankesat e Prokurorit 
kanë të bëjnë me : 

Përgjigjja e 
Prokurorit 
në ankesën 
e 
parashtruar 
nga pala e 
akuzuar: 

% e 
përgjigjeve 
të 
Prokurorit 

Vetëm për 
Vendimin 
mbi 
dënimin 
(lartësinë e 
dënimit) ose % 

Për  
arsyet 
tjera 
(përveç 
vendimit 
mbi 
dënimin) ose % 

1 PTh në Prishtinë 16 11 68,75 5 31,25     

2 PTh në Prizren 14 7 50,00 7 50,00     

3 PTH në Pejë 4 4 100,00         

4 PTh në Gjilan 11 10 90,91     1 100 

5 PTh në Mitrovicë 2 2 100,00       

 Gjithsej 47 34 72,34 12 25,53 1 2,13 

Tabela 20 
 
 
4.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë pasur në punë 35 informata (raste PPN) me 53 persona6. Nga 
numri i përgjithshëm i rasteve në punë, kanë përfunduar-mbyllur-zgjidhur 12 Informata me 12 
persona dhe në fund të vitit kanë mbetur të pazgjidhura/pambyllura 23 informata me 41 
persona.  
 
Në tabelën 21 pasqyrohen të dhënat lidhur me Informatat dhe personat sipas ndarjes së 
Prokurorive: 

 

                                                           
6
Numrin e përgjithshëm të Informatave në punë (35 raste me 53 persona), e përbëjnë dy periudha kohore:  

a) 14 Informata me 23 persona të cilat kanë mbetur të pazgjidhura në vitin 2013 dhe të cilat kanë kaluar 
në vitin 2014; dhe  

b) 21 Informata të reja, me 30 persona, të cilat subjektet i kanë parashtruar në prokurori gjatë vitit 2014. 
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1 PSRK 1 3 1 2 3 1 1 3 4 7,55     3 4 

2 PTh Prishtinë 2 2   2 2     2 2 3,77     2 2 

3 PTh Prizren 1 2   1 2     1 2 3,77     1 2 

4 PTh Pejë     
 

    5 6 5 6 11,32 2 2 3 4 

5 PTh Gjilan           12 13 12 13 24,53 10 10 2 3 

6 PTh Mitrovicë 8 14   8 14     8 14 26,42     8 14 

7 PTh Ferizaj 1 2   1 2 3 10 4 12 22,64     4 12 

Gjithsej 13 23 1 14 23 21 30 35 53 100% 12 12 23 41 

Tabela 21 
 
Ndërsa, në tabelën nr. 22 pasqyrohen të dhënat për Informatat të cilat subjektet i kanë parashtruar nëpër prokuroritë respektive: 
 

Vjetor 2014   PPN 

PROKURORIA 
SPECIALE 

PTH PEJË PTH GJILAN PTH FERIZAJ GJITHSEJ 

R P R P R P R P R P 

1 Njësia e Inteligjences Financiare 1 1             1 1 

2 Policia e Kosovës     5 6 12 13 3 10 20 29 

Gjithsej 1 1 5 6 12 13 3 10 21 30 

  Tabela 22 
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5. KONTRABANDIMIN ME MIGRANTË 
 
Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 94 kallëzime penale (raste PP) me 224 persona, 
për veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale të Kontrabandimit me migrantë7.  
 
Nga numri i përgjithshëm i rasteve; 94 kallëzime penale me 224 persona, prokuroritë në vitin 
2014 kanë zgjidhur 35 raste (ose 37%) me 97 persona(ose 43%), ndërsa në fund të vitit 2014 kanë 
mbetur të pazgjidhura 59 raste (ose 63%) me 127 persona (ose 47%).   
 
Në vazhdim përmes grafikut 7, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të klasifikuara sipas 
numrit të përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura në fund të vitit 2014. 

 

  
Grafiku 7 
 
5.1. Gjendja e kallëzimeve penale sipas prokurorive 
 
Në bazë të të dhënave për veprat penale të Kontrabandimit me migrantë, të regjistruara në 
bazën e të dhëna të KPK-së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, gjendja statistikore e 
kallëzimeve penale dhe personave në vitin 2014 sipas prokurorive rezulton si në vazhdim: 
 
- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 17 raste me 90 persona për veprat penale 

që kanë të bëjnë me  kontrabandimin me migratë, prej të cilave i ka zgjidhur 3 raste me 34 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 14 raste me 56 persona; 
 

                                                           
7
Numrin e përgjithshëm prej 94 kallëzimeve penale (raste PP) me 224 persona e përbëjnë:  

a) 38 Kallëzime penale (raste PP)  me 106 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe si të 
tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

b) 56 Kallëzime penale (raste PP)  me 118 persona, si raste të pranuara të reja në vitin 2014 përfshirë edhe 
ndarjen e procedurës. 
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- Prokuroria Themelore në Prishtinë në vitin 2014 ka pasur në punë 21 raste me 46 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me kontrabandimin me migratë, prej të cilat i ka zgjidhur 7 
raste me 22 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 14 raste me 24 
persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë 9 raste me 16 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me kontrabandimin me migratë, prej të cilave i ka zgjidhur 4 
raste me 9 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 5 raste me 7 
persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Pejë në vitin 2014 ka pasur në punë 5 raste me 9 persona për veprat 

penale që kanë të bëjnë me kontrabandimin me migratë, prej të cilave i ka zgjidhur 2 raste 
me 6 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 3 raste me 3 persona; 
 

- Prokuroria Themelore në Gjilan në vitin 2014 ka pasur në punë 22 raste me 30 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me kontrabandimin me migratë, prej të cilave i ka zgjidhur 17 
raste me 21 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 5 raste me 9 
persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Mitrovicë në vitin 2014 ka pasur në punë 7 raste me 10 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me kontrabandimin me migratë, raste këto të cilat kanë 
mbetur të pazgjidhura (7 raste me 10 persona) deri në fund të vitit 2014; 
 

- Prokuroria Themelore në Ferizaj në vitin 2014 ka pasur në punë 7 raste me 16 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me kontrabandimin me migratë, prej të cilave i ka zgjidhur 1 
raste me 4 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 6 rast me 12 
persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjakovë në vitin 2014 ka pasur në punë 6 raste me 7 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me kontrabandimin me migratë, prej të cilave i ka zgjidhur 1 
rast me 1 person dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 5 raste me 6 persona; 

 
Në vazhdim përmes tabelës 23 pasqyrohen të dhënat për veprat penale të kontrabandimit me 
migratë, sipas prokurorive: 
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a b         1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 

1 
Prokuroria 
Speciale 

10 49 1 -1 11 48 6 42 17 90 40,18 3 34 14 56 

2 
PTh në 
Prishtinë 

8 25 -1 -5 7 20 14 26 21 46 20,54 7 22 14 24 

3 
PTh në 
Prizren 

6 11     6 11 3 5 9 16 7,14 4 9 5 7 

4 
PTh në 
Pejë 

3 3 1 1 4 4 1 5 5 9 4,02 2 6 3 3 

5 
PTh në 
Gjilan 

2 6     2 6 20 24 22 30 13,39 17 21 5 9 

6 
PTh në 
Mitrovicë 

2 3     2 3 5 7 7 10 4,46     7 10 

7 
PTh në 
Ferizaj 

5 13     5 13 2 3 7 16 7,14 1 4 6 12 

8 
PTh në 
Gjakovë 

1 1     1 1 5 6 6 7 3,13 1 1 5 6 

Gjithsej 37 111 1 -5 38 106 56 118 94 224 100 35 97 59 127 

Tabela 23 

 
5.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  

 
Në vitin 2014 Prokuroritë  kanë pranuar 56 kallëzime penale (raste PP) me 118 persona të 
dyshuar për veprat penale të grupit të kontrabandimit me migrantë. Nga ky numër i 
përgjithshëm i kallëzimeve penale, Policia e Kosovës ka parashtruar 50 raste me 101 persona; 
Njësia inteligjencës Financiare ka parashtruar 1 rast me 10 persona; Inspektoriati Policor ka 
parashtruar 2 raste me 2 persona; të tjerë/qytetari kan[ parashtruar 2 raste me 2 persona dhe e 
pranuar në kompetencë 1 rast me 3 persona. Kallëzimet penale të parashtruara nga subjektet 
nëpër prokuroritë respektive janë të prezantuara në tabelën 24, në vazhdim:  
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Sipas 
parashtruesve të 

kallëzimeve 
penale                 

PSRK 
PTH 

PRISHTIN
Ë 

PTH 
PRIZREN 

PTH 
PEJË 

PTH 
GJILAN 

PTH 
MITRO
VICË 

PTH 
FERIZAJ 

PTH 
GJAKO

VË 
GJITHSEJ GJITHSEJ % 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 

Inspektorati 
Policor i 
Kosovës 

                1 1 1 1         2 2 3,57 1,69 

2 
E pranuar në 
kompetencë 

        1 3                     1 3 1,79 2,54 

3 

Njësia për 
Inteligjencë 
Financiare 

1 10                             1 10 1,79 8,47 

4 
Policia e 
Kosovës 

3 30 14 26 2 2 1 5 19 23 4 6 2 3 5 6 50 101 89,29 85,59 

5 
Të tjera 
(qytetari)  

2 2                             2 2 3,57 1,69 

Gjithsej 6 42 14 26 3 5 1 5 20 24 5 7 2 3 5 6 56 118 100 100 

Tabela 24 
 
 
 
5.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë zgjidhur kallëzimet penale për  97 persona për veprat penale të 
grupit të kontrabandimit me migrantë. Sipas mënyrës së zgjidhjes së kallëzimeve penale për 
këta 97 persona, prokurorët në vitin 2014 kanë marrë këto veprime:  
 

- Për 3 persona (ose 3.09%), është hudhur kallëzimi penal;  
- Për 24 persona (ose 0.36%), masë për trajtim Psikiatrik; 
- Për 29 persona (ose 24.74%) janë pushuar hetimet; 
- Për 72 persona (ose 74.23%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve  

 
Në bazë të shënimeve të bazës së të dhënave, (të reflektuara në tabelën 24) rezulton se Prokuroria 
Speciale për 2 persona ka pushuar hetimet dhe më pas për të njëjtit ka ngritur aktakuzë pas 
zhvillimit të hetimeve, që dmth, se për 34 persona Prokuroria speciale ka marrë 36 veprime.  
 
Në vazhdim, përmes tabelës 25 pasqyrohet mënyrat e zgjidhjes së kallëzimeve penale sipas 
prokurorive: 
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Vjetor 2014 

Gjithsej 
përsona 

për të 
cilët janë 

kallëzimet 
penale 

Është 
hudhur 

Kallëzimi 
penal / 
është 

mbylluar 
Raporti 

ose 
% 

Është  
Pushuar 
Hetimi 

ose 
% 

 
Aktakuzë 

pas 
zhvillimit 

të  
hetimeve ose % 

1 Prokuroria Speciale 34 2 5,88 11 32,35 23 67,65 

2 PTh në Prishtinë 22     4 18,18 18 81,82 

3 PTh në Prizren 9     2 22,22 7 77,78 

4 PTh në Pejë 6     3 50,00 3 50,00 

5 PTh në Gjilan 21 1 4,76 4 19,05 16 76,19 

6 PTh në Mitrovicë     
 

      

7 PTh në Ferizaj 4         4 100,00 

8 PTh në Gjakovë 1         1 100,00 

Gjithsej 97 3 3,09 24 24,74 72 74,23 

Tabela 25 
 
 
 
5.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve për persona  

 
Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Kontrabandimit me migrantë kanë proceduar: 51 urdhërasa për 
ndalim, 28 kërkesa për informata shtesë; 8 urdhëresa për masa të fshehta, 113 aktvendime për 
fillim të hetimeve; 63 kërkesa për caktimin e paraburgimit prejt të cilave 31 janë aprovuara nga 
Gjykata; 14 vendime për pezullim i procedurës dhe 3 për rifillimin e procedurës pas pezullimit 
të hetimeve. 
 
Në vazhdim, përmes tabelës 26, prezandohen veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për 
zgjidhjen e rasteve për persona në kuadër të kallëzimeve penale të grupit të veprave penale të 
Kontrabandimit me migrantë, sipas Prokurorive:  
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1 Prokuroria Speciale 3 21 2 43 9 9 16 7 1 

2 PTh në Prishtinë 21 1   25 21 7 4 1   

3 PTh në Prizren                   

4 PTh në Pejë   1 1 5 5   2 1 1 

5 PTh në Gjilan 17 4 1 25 18 8   4 1 

6 PTh në Mitrovicë 4     4 4 2       

7 PTh në Ferizaj 6   4 5 3 3       

8 PTh në Gjakovë   1   6 3 2   1   

Gjithsej 51 28 8 113 63 31 22 14 3 

Tabela 26 
 
5.5. Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë proceduar në Gjykatë aktet akuzuese për 16 persona sipas 
kallëzimit penal dhe sipas llojit të veprave penale të ricilësuara gjatë procedurës për veprat 
penale të grupit të kontrabandimit me migrantë.  
Gjykata lidhur me 16 aktet akuzuese të proceduara nga prokuroria ka marrë këto vendime: 15 
të akuzuar (ose 93,75%)  i ka shpallur fajtor; dhe për 1 të akuzuar (ose 6.25%) e ka refuzuar 
aktakuzën.  
 
Në tabelën e 27, pasqyrohen llojet e vendimeve të Gjykatës sipas prokurorive:   

 

Vjetor 2014 

Persona për të 
cilët Gjykata 

ka marrë 
vendim 

përkitazi me 
Aktet-

akuzuese  

I 
akuzuari 

është 
shpallur 
FAJTOR ose % 

Për të 
akuzuarin 

është 
Refuzuar 
Aktakuza ose % 

1 PTh në Prishtinë 8 8 100,00     

2 PTh në Prizren 5 5 100,00     

3 PTh në Gjilan 2 1 50,00 1 50,00 

4 PTH në Ferizaj 1 1 100,00     

Gjithsej 16 15 93,75 1 6,25 

Tabela 27 
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5.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë parashtruar 10 ankesa për persona, ndaj vendimeve të Gjykatës. 
Prokurorët kanë parashtruar 8 ankesa vetëm për vendimin mbi dënimin (lartësinë e dënimit); 1 
ankesë për arsyet tjera (përveç vendimit mbi dënimin), ndërsa 1 ankesë është aprovuar nga Gjykata 
e Apelit.  
 
Në tabelën 28, në vazhdim, pasqyrohen të dhënat lidhur me ankesat e prokurorëve në vendimet 
e Gjykatës, sipas personave dhe prokurorive respektive: 

Vjetor 2014 

Ankesat e 
Prokurorit 
kanë të 
bëjn me: 

Ankesat e Prokurorit, kanë të bëjnë 
me: 

Ankesat e 
Aprovuara   
nga 
Gjykata e 
Apelit 

% e 
ankesave 
të 
aprovuara 

vetëm 
për 
Vendimin 
mbi 
denimin 
(lartësin e 
denimit % 

 për  
arsyet 
tjera 
(përveç 
vendimit 
mbi 
dënimin) % 

1 PTh në Prishtinë 7 7 100%         

2 PTh në Prizren 2 1 50%     1 50% 

3 PTh në Gjilan 1     1 100%     

Gjithsej 10 8 80% 1 10% 1 10% 

Tabela 28 
 
5.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale 

 
Prokurorët në vitin 2014 kanë pasur në punë 16 informata (raste PPN) me 44 persona8. Nga 
numri i përgjithshëm i Informatave në punë, prokurorët kanë përfunduar-mbyllur-zgjidhur 1 
Informatë me 2 persona dhe në fund të vitit kanë mbetur të pazgjidhura/pambyllura 15 
informata me 42 persona.  
 
Këto 16 Informata me 44 persona janë parashtruar nga: Policia e Kosovës ka parashtruar 16 
Informata me 14 persona; e pranuar në kompetencë 6 Informata me 14 persona; Njësia 
Inteligjencës Financiare 1 Informatë me 1 person; dhe nga të tjerët – Qytetari 1 Informatë me një 
person.   
 
Në tabelën 29,  në vazhdim, pasqyrohen të dhënat lidhur me Informatat dhe personat sipas 
Prokurorive, 

                                                           
8
Numrin e përgjithshëm të Informatave në punë (38 raste me 40 persona), e përbëjnë dy periudha kohore:  

a) 6 Informata me 21  persona të cilat kanë mbetur të pazgjidhura në vitin 2013 dhe të cilat kanë kaluar 
në vitin 2014; dhe  

b) 10 Informata të reja, me 23 persona, të cilat subjektet i kanë parashtruar në prokurori gjatë vitit 2014. 
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1 
Prokuroria 
Speciale 

4 19 4 19 6 18 10 37 84,09     10 37 

2 PTh në Prishtinë 1 1 1 1     1 1 2,27     1 1 

3 PTh në Pejë         2 3 2 3 6,82 1 2 1 1 

4 PTh në Gjilan         2 2 2 2 4,55     2 2 

5 PTh në Ferizaj 1 1 1 1     1 1 2,27     1 1 

Gjithsej 6 21 6 21 10 23 16 44 100 1 2 15 42 

Tabela 29 
 
 

Në tabelën 30, në vazhdim, pasqyrohen të dhënat për Informatat të cilat subjektet i kanë 
parashtruar nëpër prokuroritë respektive: 

 

Sipas parashtruesve të kallëzimeve 
penale-Vjetor 2014 PPN 

PROKURORIA 
SPECIALE 

PTH PEJË 
PTH 

GJILAN 
GJITHSEJ GJITHSEJ % 

R P R P R P R P R P 

1 E pranuar në kompetencë 2 7         2 7 20,00 30,43 

2 
Njësia për Inteligjencë 
Financiare 

1 1         1 1 10,00 4,35 

3 Policia e Kosovës 2 9 2 3 2 2 6 14 60,00 60,87 

4 Të tjera (qytetari, )  1 1         1 1 10,00 4,35 

Gjithsej 6 18 2 3 2 2 10 23 100,00 100,00 

Tabela 30 
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6. KRIMI ORGANIZUAR 
 
Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 47kallëzime penale (raste PP) me 388 persona, për 
veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale të Krimit të organizuar.9 

 
Nga numri i përgjithshëm i rasteve; 47 kallëzime penale me 388 persona, prokurorët në vitin 
2014 kanë zgjidhur 8 raste (ose 8%) me 125 persona (ose 32%) , ndërsa në fund të vitit 2014 kanë 
mbetur të pazgjidhura 39 raste (ose 92%) me 262 persona (ose 68%).   
 
Në vazhdim përmes grafikut 8, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të klasifikuara sipas 
numrit të përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura të pazgjidhura në fund të vitit 2014. 

 

  
Grafiku 8 

 
6.1. Gjendja e kallëzimeve penale sipas prokurorive 
 
Në bazë të të dhënave për veprat penale të Krimit të organizuar, të regjistruara në bazën e të 
dhëna të KPK-së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, gjendja statistikore e 
kallëzimeve penale dhe personave në vitin 2014 sipas prokurorive rezulton si në vazhdim: 
 
- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 44 raste me 361 persona për veprat penale 

që kanë të bëjnë me  krimin e organizuar, prej të cilave i ka zgjidhur 7 raste me 109 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 37 raste me 251 persona; 
 

                                                           
9
Numrin e përgjithshëm prej 47 kallëzimeve penale (raste PP) me 338 persona e përbëjnë:  

a) 25 Kallëzime penale (raste PP)  me 223 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe si të 
tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

b) 22 Kallëzime penale (raste PP)  me 165 persona, si raste të pranuara të reja në vitin 2014 përfshirë edhe 
ndarjen e procedurës. 
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- Prokuroria Themelore në Prishtinë në vitin 2014 ka pasur në punë 1 rast me 4 persona për 
veprat penale të krimit të organizuar, rast i cili ka mbetur i pazgjidhur  (1 raste me 4 persona) 
deri në fund të vitit 2014; 

 
- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë 1 rast me 14 persona për 

veprat penale të krimit të organizuara, prej të cilit i ka zgjidhur rastet e 14 personave. 
 
- Prokuroria Themelore në Ferizaj në vitin 2014 ka pasur në punë 1 raste me 9 persona për 

veprat penale të krimit të organizuar, prej të cilëve i ka zgjidhura rastet e 2 personave, ndërsa 
për 7 persona ka mbetur pa u zgjidhur deri në fund të vitit 2014.  

 
Në vazhdim përmes tabelës 31 pasqyrohen të dhënat për veprat penale të krimit të organizuar, 
të ndara sipas prokurorive: 
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1 
Prokuroria 
Speciale 

23 174 
  

26 
23 200 21 161 44 361 93,04 7 109 37 251 

2 
PTh në 
Prishtinë 

    
  
  

    1 4 1 4 1,03     1 4 

3 
PTh në 
Prizren 

1 16 
  

-2 
1 14     1 14 3,61 1 14     

4 
PTH në 
Ferizaj 

1 11 
  

-2 
1 9     1 9 2,32   2 1 7 

Gjithsej 25 201 
 

22 
25 223 22 165 47 388 100,00 8 125 39 262 

Tabela 31 
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6.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  
 
Në vitin 2014 Prokuroritë  kanë pranuar 22 kallëzime penale (raste PP) me 165 persona të 
dyshuar për veprat penale të grupit të krimit të organizuar. Nga ky numër i përgjithshëm i 
kallëzimeve penale, Policia e Kosovës ka parashtruar 9 raste me 86 persona; të tjera/qytetari ka 
parashtruar 5 raste me 21 persona; EULEX-i ka parashtruar 2 raste me 27 persona; e pranuar në 
kompetencë 3 raste me 14 persona; Auditori Gjeneral 1 rast me 10 persona dhe Organi 
administratës komunale ka parashtruar 1 rast me 3 persona. 
 
Përmes tabelës 32 prezantohen gjendja numerike e kallëzimeve penale të subjekteve 
parashtruese të atyre kallëzimeve penale nëpër prokuroritë respektive:  
 

Sipas parashtruesve të kallëzimeve 
penale 

PROKURORIA 
SPECIALE 

PTH 
PRISHTINË 

GJITHSEJ 

R P R P R P 

1 EULEX-i 2 27     2 27 

2 E pranuar në kompetencë 3 14     3 14 

3 Organi i administratës komunale 1 3     1 3 

4 Policia e Kosovës 9 86 1 4 10 90 

5 Të tjera (qytetari, ...)  5 21     5 21 

6 Auditori Gjeneral 1 10     1 10 

Gjithsej 21 161 1 4 22 165 

Tabela 32 

 
6.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale për Persona 
Prokurorët në vitin 2014 kanë zgjidhur kallëzimet penale për  125 persona për veprat penale të 
grupit të krimit të organizuar. Sipas mënyrës së zgjidhjes së kallëzimeve penale për këta 125 
persona, prokurorët në vitin 2014 kanë marrë këto veprime:  

- Për 5 persona (ose 4.59%), është hudhur kallëzimi penal;  
- Për 49 persona (ose 39.20%), janë pushuar hetimet; 
- Për 73 persona (ose 58.40%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve  

Në bazë të shënimeve të bazës së të dhënave, (të reflektuara në tabelën 33) rezulton se Prokuroria 
Speciale për 2 persona ka pushuar hetimet dhe më pas për të njëjtit ka ngritur aktakuzë pas 
zhvillimit të hetimeve, që dmth, se për 109 persona Prokuroria speciale ka marrë 111 veprime 
për zgjidhjen e kallëzimeve penale për persona. Në vazhdim, përmes tabelës 33 pasqyrohet 
mënyrat e zgjidhjes së kallëzimeve penale sipas prokurorive respektive: 

Vjetor 2014 

Gjithsej 
përsona për të 

cilët janë 
kallëzimet 

penale 

Është hudhur 
Kallëzimi penal 
/ është 
mbylluar 
Raporti ose % 

Është  
Pushuar 
Hetimi ose % 

 Aktakuzë 
pas 

zhvillimit të  
hetimeve ose % 

1 Prokuroria Speciale 109 5 4,59 48 44,04 58 53,21 

2 PTh në Prizren 14     1 7,14 13 92,86 

3 PTh në Ferizaj 2         2 100,00 

Gjithsej 125 5 4,00 49 39,20 73 58,40 

Tabela 33 
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6.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve për persona  
 
Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Krimit të organizuar kanë proceduar: 33 urdhëresa për ndalim, 62 
kërkesa për informata shtesë; 57 urdhëresa për masa të fshehta, 181 aktvendime për fillim të 
hetimeve; 9 kërkesa për caktimin e paraburgimit, 10 kërkesa për paraburgim janë aprovuar nga 
Gjykata; 69 aktvendime për zgjedhimin e hetimeve; 23 vendime për pezullim i procedurës dhe 3 
për rifillimin e procedurës pas pezullimit të hetimeve. 
 
Në vazhdim, përmes tabelës 34, prezandohen veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për 
zgjidhjen e rasteve për persona në kuadër të kallëzimeve penale të grupit të veprave penale të 
Krimit të organizuar, sipas Prokurorive:  
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1 Prokuroria Speciale 29 62 55 162 5 5 69 22 3 412 

2 PTh në Prishtinë 4     4 4 4       16 

3 PTh në Prizren       14           14 

4 PTh në Ferizaj     2 1   1   1   5 

Gjithsej 33 62 57 181 9 10 69 23 3 447 

Tabela 34 
 
 
 
6.5. Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese, për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë proceduar në Gjykatë aktet akuzuese për 4 persona sipas 
kallëzimit penal dhe sipas llojit të veprave penale të ricilësuara gjatë procedurës për veprat 
penale të grupit të Krimit të organizuar.  
Gjykata lidhur me 4 aktet akuzuese të proceduara nga prokuroria speciale, të akuzuarit i ka 
shpallur fajtor.  

 
6.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për Persona  
 
Në bazën e të dhënave të KPK-së, nuk ka të regjistruar të dhëna lidhur me ndonjë ankesë të 
parashtruar nga prokurorët ndaj vendimeve të Gjykatës.  
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6.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale 
Prokurorët (vetëm nëProkurorinë speciale) në vitin 2014 kanë pasur në punë 13 informata (raste 
PPN) me 35 persona10. Nga numri i përgjithshëm i Informatave në punë, prokurorët kanë 
përfunduar-mbyllur-zgjidhur 3 Informatë me 7 persona dhe në fund të vitit kanë mbetur të 
pazgjidhura/pambyllura 10 informata me 28 persona.  
Në tabelën 35,  në vazhdim, pasqyrohen të dhënat lidhur me Informatat dhe personat sipas 
Prokurorive. 
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1 
Prokuroria 
Speciale 

2 6 2 5 4 11 9 24 13 35 100 3 7 10 28 

Tabela 35 
Ndërsa në tabelën pasuese nr. 36 pasqyrohen të dhënat për Informatat të cilat subjektet 
relevante i kanë parashtruar nëpër prokuroritë respektive: 

Sipas parashtruesve të kallëzimeve 
penale 

PSRK GJITHSEJ 

R P R P 

1 Administrata Tatimore e Kosovës 1 3 1 3 

2 Inspektorati Policor i Kosovës 1 1 1 1 

3 E pranuar në kompetencë 3 9 3 9 

4 Policia e Kosovës 2 6 2 6 

5 Të tjera (qytetari, ...)  2 5 2 5 

Gjithsej 9 24 9 24 

Tabela 36 

                                                           
10

Numrin e përgjithshëm të Informatave në punë (13 raste me 35 persona), e përbëjnë dy periudha kohore:  
a) 4 Informata me 11 persona të mbetura të pazgjidhura në 2013 dhe të cilat kanë kaluar në vitin 2014;  
b) 9 Informata të reja, me 24 persona, të cilat subjektet i kanë parashtruar në prokurori gjatë vitit 2014. 
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7. KORRUPSIONI 
 
Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 976kallëzime penale (raste PP) me 2569 persona, 
për veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale të Korrupsionit11.  

 
Nga numri i përgjithshëm i rasteve; 976 kallëzime penale me 2569 persona, prokurorët në vitin 
2014 kanë zgjidhur 444(ose 45.5%) raste me 1011 persona (ose 39%), ndërsa në fund të vitit 2014 
kanë mbetur të pazgjidhura 532 raste (ose 54.5%) me 1558 persona (ose 61%).   
 
Në vazhdim përmes grafikut 9, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të klasifikuara sipas 
numrit të përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura të pazgjidhura në fund të vitit 2014. 
 

  
Grafiku 9 

 
 
7.1. Gjendja e kallëzimeve penale sipas prokurorive 
 
Në bazë të të dhënave për veprat penale të grupit tëKorrupsionit, të regjistruara në bazën e të 
dhëna të KPK-së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, gjendja statistikore e 
kallëzimeve penale dhe personave në vitin 2014 sipas prokurorive rezulton si në vazhdim: 
 
- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 66 raste me 368 persona për veprat penale 

që kanë të bëjnë me  Korrupsionin, prej të cilave i ka zgjidhur 17 raste me 107 persona dhe në 
fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 49 raste me 261 persona; 

                                                           
11

Numrin e përgjithshëm prej 976 kallëzimeve penale (raste PP) me 2569 persona e përbëjnë:  

a) 473 Kallëzime penale (raste PP) me 1558 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe 
si të tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

b) 503 Kallëzime penale (raste PP)  me 1011 persona, si raste të pranuara të reja në vitin 2014 përfshirë 
edhe ndarjen e procedurës. 
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- Prokuroria Themelore në Prishtinë në vitin 2014 ka pasur në punë 473 raste me 1225 persona 

për veprat penale që kanë të bëjnë me Korrupsionin, prej të cilat i ka zgjidhur 152 raste me 
312 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 321 raste me 913 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë 117 raste me 273 persona 

për veprat penale që kanë të bëjnë me Korrupsionin, prej të cilave i ka zgjidhur 92 raste me 
209 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 25 raste me 64 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Pejë në vitin 2014 ka pasur në punë 63 raste me 153 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Korrupsionin, prej të cilave i ka zgjidhur 36 raste me 87 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 27 raste me 66 persona; 
 

- Prokuroria Themelore në Gjilan në vitin 2014 ka pasur në punë 42 raste me 111 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me Korrupsionin, prej të cilave i ka zgjidhur 35raste me 97 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 7 raste me 14 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Mitrovicë në vitin 2014 ka pasur në punë 101 raste me 224 persona 

për veprat penale që kanë të bëjnë me Korrupsionin, prej të cilave i ka zgjidhur 45 raste me 
83 persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 56 raste me 141 persona; 
 

- Prokuroria Themelore në Ferizaj në vitin 2014 ka pasur në punë 72 raste me 134 persona për 
veprat penale që kanë të bëjnë me Korrupsionin, prej të cilave i ka zgjidhur 39 raste me 61 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 33 raste me 73 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjakovë në vitin 2014 ka pasur në punë 42 raste me 81 persona për 

veprat penale që kanë të bëjnë me Korrupsionin, prej të cilave i ka zgjidhur 28 raste me 55 
persona dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 14 raste me 26 persona; 

 
Në vazhdim përmes tabelës 37 pasqyrohen të dhënat për veprat penale të Korrupsionin, sipas 
prokurorive: 
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a b         1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 

1 PSRK 30 199 5 13 35 212 31 156 66 368 14,32 17 107 49 261 

2 PTH Prishtinë 239 806 -3 16 236 822 237 403 473 1225 47,68 152 312 321 913 

3 PTH Prizren 58 144 1 5 59 149 58 124 117 273 10,63 92 209 25 64 

4 PTH Pejë 19 58 -1 9 18 67 45 86 63 153 5,96 36 87 27 66 

5 PTH Gjilan 8 37   -1 8 36 34 75 42 111 4,32 35 97 7 14 

6 PTH Mitrovicë 63 139   16 63 155 38 69 101 224 8,72 45 83 56 141 

7 PTH Ferizaj 32 69 5 5 37 74 35 60 72 134 5,22 39 61 33 73 

8 PTH Gjakovë 15 44 2 -1 17 43 25 38 42 81 3,15 28 55 14 26 

Gjithsej 464 1496 9 62 473 1558 503 1011 976 2569 100 444 1011 532 1558 

Tabela 37 
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7.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  
 
Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale në vitin 2014 kanë parashtruar në prokurori 503 
kallëzime penale (raste PP) me 1011 persona të dyshuar për veprat penale të grupit të 
Korrupsionit.  
 
Përmes tabelës 38pasqyrohen të dhënat për subjektet parashtruese të kallëzimeve penale, numri 
i kallëzimeve penale dhe personave, si dhe të dhënat se në cilat prokurori janë parashtruar 
kallëzimeve penale: 

 

Sipas 
parashtruesve 
të kallëzimeve 

penale                  
Vjetor 2014 

PSRK 
PTh 

PRISHTINË 
PTh 

PRIZREN 
PTh 
PEJË 

PTh 
GJILAN 

PTh 
MITRO
VICË 

PTh 
FERIZAJ 

PTh 
GJAKOV

Ë 
GJITHSEJ 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 

Agjencia 
Kundër  
Korrupsionit 

4 14 114 135 11 15 4 4 6 9 1 1 4 4 3 4 147 186 

2 

Agjensioni 
Kosovar i 
pronës 

    2 6                         2 6 

3 
Dogana e 
Kosovës 

    2 2                         2 2 

4 EULEX-i     1 1                         1 1 

5 I dëmtuari     28 67 12 19 1 3 9 35     1 3 9 17 60 144 

6 

Inspektorati 
Policor i 
Kosovës 

    11 15 1 4 2 9 3 6 2 3 2 2     21 39 

7 
E pranuar në 
kompetencë 

8 41 1 2             12 13 1 1     22 57 

8 

Organi i 
administratës 
komunale 

            1 1     1 1     1 1 3 3 

9 
Policia e 
Kosovës 

10 63 59 144 32 81 25 31 16 25 21 50 24 40 11 15 198 449 

10 
Prokurori me 
vetiniciativë 

    8 14     1 1         1 1 1 1 11 17 

11 
Të tjera 
(qytetari, ...)  

9 38     1 4 11 37     1 1 2 9     24 89 

12 

Titullari i 
pronës - OP 
të dëmtuar 

    11 17 1 1                     12 18 

Gjithsej 31 156 237 403 58 124 45 86 34 75 38 69 35 60 25 38 503 1011 

Tabela 38 
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7.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale, për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë zgjidhur kallëzimet penale për  1011 persona për veprat penale të 
grupit të Korrupsionit. Sipas mënyrës së zgjidhjes së kallëzimeve penale për këta 1011 persona, 
prokurorët në vitin 2014 kanë marrë këto veprime:  
 

- Për 248 persona (ose 24.53%), është hudhur kallëzimi penal;  
- Për 297 persona (ose 29.38%), janë pushuar hetimet; 
- Për 9 persona (ose 0.89%) janë ngritur aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor; 
- Për 83 persona (ose 8.21%) janë ngritur aktakuza të drejtpërdrejta; dhe 
- Për 379 persona (ose 37.49%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve  

 
Në bazë të shënimeve të bazës së të dhënave, (të reflektuara në tabelën 39) rezulton se Prokuroria 
Speciale për 5 persona të njëjtë ka marrë dy veprime: ka pushuar hetimet dhe ka ngritur 
aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve.  
 
Në vazhdim, përmes tabelës 39 pasqyrohet mënyrat e zgjidhjes së kallëzimeve penale sipas 
prokurorive respektive: 
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1 Prokuroria Speciale 107 7 6,54 77 71,96     1 0,93 27 25,23 

2 PTh në Prishtinë 312 80 25,64 65 20,83 4 1,28 13 4,17 150 48,08 

3 PTh në Prizren 209 57 27,27 54 25,84     6 2,87 92 44,02 

4 PTh në Pejë 87 15 17,24 47 54,02 2 2,30 8 9,20 15 17,24 

5 PTh në Gjilan 97 33 34,02 21 21,65     20 20,62 23 23,71 

6 PTh në Mitrovicë 83 38 45,78 6 7,23     22 26,51 17 20,48 

7 PTh në Ferizaj 61 7 11,48 9 14,75 3 4,92 11 18,03 31 50,82 

8 PTh në Gjakovë 55 11 20,00 18 32,73     2 3,64 24 43,64 

Gjithsej 1011 248 24,53 297 29,38 9 0,89 83 8,21 379 37,49 

Tabela 39 
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7.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve, për Persona  
 
 
Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Krimit të organizuar kanë proceduar: 52 urdhëresa për ndalim, 568 
kërkesa për informata shtesë; 118 urdhëresa për masa të fshehta;634 aktvendime për fillim të 
hetimeve; 40 kërkesa për caktimin e paraburgimit prej të cilave 23 janë aprovuar nga Gjykata; 3 
ankesa në vendimet e Gjykatës përkitazi me refuzimin e kërkesës; 86 aktvendime për 
zgjedhimin e hetimeve; dhe 20 vendime për pezullim i procedurës. 
 
Në vazhdim, përmes tabelës 40, prezandohen veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për 
zgjidhjen e rasteve për persona në kuadër të kallëzimeve penale të grupit të veprave penale të 
Krimit të organizuar, sipas Prokurorive:  
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Prokuroria 
Speciale 

  54   102 1 1   45 8 

2 PTH në Prishtinë 19 234 5 243 9 8 1 12 7 

3 PTH në Prizren 10 49 8 98 11 6   1 1 

4 PTH në Pejë 7 93 47 73 2 1   7   

5 PTH në Gjilan 4 64 6 42 5 4   5 1 

6 PTH në Mitrovicë 1 3 5 26       15   

7 PTH në Ferizaj 7 18 6 19 3 2       

8 PTH në Gjakovë 4 53 41 31 9 1 2 1 3 

Gjithsej 52 568 118 634 40 23 3 86 20 

Tabela 40 
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7.5. Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese, për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë proceduar në Gjykatë aktet akuzuese për 103 persona sipas 
kallëzimit penal dhe sipas llojit të veprave penale të ricilësuara gjatë procedurës për veprat 
penale të grupit të Korrupsionit.  
 
Gjykata lidhur me 103 aktet akuzuese të proceduara nga prokuroria ka marrë këto vendime: për 
5 të akuzuar (ose 4.85%) ka hudhur aktakuzën para shqyrtimit gjyqësor; 67 të akuzuar (ose 
65.05%) i ka shpallur fajtor; 18 të akuzuar (ose 17.48%) janë liruar; dhe për 13 të akuzuar (ose 
12.62%) ka refuzuar aktakuzën. 
 
Në tabelën e 41, pasqyrohen llojet e vendimeve të Gjykatës, sipas prokurorive:   
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a b 2 3   4   5   6   

1 Prokuroria Speciale 
10     9 90,00     1 10,00 

2 PTh në Prishtinë 
9     7 77,78     2 22,22 

3 PTh në Prizren 
41 2 4,88 21 51,22 8 19,51 10 24,39 

4 PTh në Pejë 
17 1 5,88 12 70,59 4 23,53     

5 PTh në Gjilan 
4     4 100,00         

6 PTh në Mitrovicë 
1     1 100,00         

7 PTh në Ferizaj 
7     7 100,00         

8 PTh në Gjakovë 
14 2 14,29 6 42,86 6 42,86     

Gjithsej 103 5 4,85 67 65,05 18 17,48 13 12,62 

Tabela 41 
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7.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për Persona  
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë parashtruar 36 ankesa për persona ndaj vendimeve të 
Gjykatës. Prokurorët kanë parashtruar 13 ankesa vetëm për vendimin mbi dënimin 
(lartësinë e dënimit); 18 ankesë për arsyet tjera (përveç vendimit mbi dënimin), ndërsa 5 
ankesa të prokurorisëjanë aprovuar nga Gjykata e Apelit.  
 
Në tabelën 42, në vazhdim, pasqyrohen të dhënat lidhur me ankesat e prokurorëve në 
vendimet e Gjykatës, sipas personave dhe prokurorive respektive: 
 

Vjetor 2014 

Ankesat e 
Prokurorit 

kanë të 
bëjnë me 

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjnë 
me 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga 
Gjykata e 

Apelit 

% e 
ankesave 

të 
aprovuara 

 vetëm 
për 

Vendimin 
mbi 

denimin 
(lartësin e 
denimit 

ose 
% 

 për  
arsyet 
tjera 

(përveç 
vendimit 

mbi 
denimin) 

ose 
% 

1 PTh në Prishtinë 3 2 66,67 1 33,33     

2 PTh në Prizren 21 7 33,33 10 47,62 4 19,05 

3 PTh në Pejë 3     3 100,00     

4 PTh në Gjilan 1     1 100,00     

5 PTh në Ferizaj 2 1 50,00 1 50,00     

6 PTh në Gjakovë 6 3 50,00 2 33,33 1 16,67 

Gjithsej 36 13 36,11 18 50,00 5 13,89 

Tabela 42 
 

 
7.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë pasur në punë 445 informata (raste PPN) me 965 persona12. Nga 
numri i përgjithshëm i Informatave në punë, prokurorët kanë përfunduar-mbyllur-zgjidhur 143 
Informatë me 281 persona dhe në fund të vitit kanë mbetur të pazgjidhura/pambyllura 302 
informata me 685 persona.  
 
Në tabelën 43,  pasqyrohen të dhënat lidhur me Informatat dhe personat sipas ndarjes së 
Prokurorive.  

                                                           
12

Numrin e përgjithshëm të informatave në punë (445 raste me 965 persona), e përbëjnë dy periudha kohore:  
a) 184 Informata me 374 personatë cilat kanë mbetur të pazgjidhura në 2013 dhe kanë kaluar në vitin 2014;  

b) 473 Informatave me 1558 persona të cilat subjektet i kanë parashtruar në prokurori gjatë vitit 2014. 
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1 PSRK 14 37 3 12 17 49 27 111 44 160 16,58 9 48 35 112 

2 PTh. Prishtinë 151 399 8 -8 159 391 28 64 187 455 47,15 61 126 126 329 

3 PTh. Prizren 7 13 2 5 9 18 37 70 46 88 9,12 16 24 30 64 

4 PTh. Pejë 19 39     19 39 24 31 43 70 7,25 19 25 24 46 

5 PTh. Gjilan             21 30 21 30 3,11 15 21 6 9 

6 PTh Mitrovicë 20 36 1 4 21 40 18 22 39 62 6,42 11 22 28 40 

7 PTh. Ferizaj 26 37     26 37 22 39 48 76 7,88 5 7 43 69 

8 PTh. Gjakovë 11 17 -1   10 17 7 7 17 24 2,49 7 8 10 16 

Gjithsej 248 578 13 13 261 591 184 374 445 965 100% 143 281 302 685 

Tabela 43 
 
Në tabelën 44, në vazhdim, pasqyrohen të dhënat për Informatat lidhur me veprat penale të grupit të Korrupsionit, të cilat subjektet 
parashtruese të Informatave gjatë vitit 2014 kanë parashtruar nëpër prokuroritë respektive 184 Informata të reja me 374 persona. 
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Vjetor 2014     PPN 
PSRK 

PTH 
PRISHTINË 

PTH 
PRIZREN 

PTH 
PEJË 

PTH 
GJILAN 

PTH 
MITROVICË 

PTH  
FERIZAJ 

PTH 
GJAKOVË 

GJITHSEJ 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 Agjencia Kundër  Korrupsionit     1 4                         1 4 

2 Agjensioni Kosovar i pronës       
 

                            

5 Dogana e Kosovës                                     

6 ATK 1 2                             1 2 

7 EULEX-i 1 1                             1 1 

8 I dëmtuari     5 5 23 44 1 1 1 1     1 1 1 1 32 53 

9 Inspektorati Policor i Kosovës     2 3 2 5 1 1 1 4 8 12 3 5     17 30 

10 E pranuar në kompetencë 4 7                             4 7 

11 Organi i administr. komunale             2 4         1 1     3 5 

2 Policia e Kosovës 5 15 20 52 7 7 14 18 17 23 6 6 15 30 5 5 89 156 

13 Prokurori me vetiniciativë 1 1         1 1 2 2         1 1 5 5 

14 Të tjera (qytetari, .)  14 84     2 10 5 6     4 4 2 2     27 106 

15 E pranuar në kompetencë         2 2                     2 2 

16 
Titullari i pronës - OP të 
dëmtuar 

1 1     1 2                     2 3 

Gjithsej 27 111 28 64 37 70 24 31 21 30 18 22 22 39 7 7 184 374 

Tabela 44 
 
Nga numri i përgjithshëm prej 374 personave, prokurorët kanë zgjidhur rastet/Informatat (PPN) për 281 persona. Për më tej, 
Prokuroria speciale ka hudhur 48 informata për persona, PTh. në Prishtinë  ka hudhur 126 Informata për persona; PTh. në Prizren ka 
hudhur 24 Informata për persona; PTh në Pejë ka hudhur 25 Informata për persona dhe ka ngritur një aktakuzë (pas kalimit të 
informatës në Kallëzim penal) për dhënien e urdhrit ndëshkimor;  PTh. në Gjilan ka hudhur Informata për 21 persona dhe ka pushuar 
hetimet për Informatat për 5 persona; PTh. në Mitrovicë ka hudhur informatat për 22 persona; PTh. në Ferizaj ka hudhur informatat 
për 7 persona dhe PTh. në Gjakovë ka hudhur informatat për 8 persona. 
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8. SHPËRLARJEN E PARASË 
 
Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 43kallëzime penale (raste PP) me 119 
persona, për veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale të Shpërlarjes së 
parasë13.  
 
Nga numri i përgjithshëm i rasteve; 43 kallëzime penale me 119 persona, prokurorët në 
vitin 2014 kanë zgjidhur 11(ose 25.5 %) raste me 37 persona (ose 31%), ndërsa në fund të 
vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 29 raste (ose 74.5%) me 82 persona (ose 69%).   
 
Në vazhdim përmes grafikut 10, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të 
klasifikuara sipas numrit të përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura të pazgjidhura në 
fund të vitit 2014. 
 

  
Grafiku 10 

 
 
8.1. Gjendja e kallëzimeve penale sipas Prokurorive 
 
Në bazë të të dhënave për veprat penale të Shpërlarjes së parasë, të regjistruara në bazën e të 
dhëna të KPK-së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, gjendja statistikore e 
kallëzimeve penale dhe personave në vitin 2014 sipas dy (2) prokurorive rezulton si në 
vazhdim: 

                                                           
13

Numrin e përgjithshëm prej 43 kallëzimeve penale (raste PP) me 119 persona e përbëjnë:  

a) 32 Kallëzime penale (raste PP) me 194 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe si 
të tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe  

b) 11 Kallëzime penale (raste PP)  me 25 persona, si raste të pranuara të reja në vitin 2014 përfshirë edhe 
ndarjen e procedurës. 
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- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 42 raste me 117 persona për veprat penale 

të Shpërlarjes së parasë, prej të cilave i ka zgjidhur 14 raste me 37 persona dhe në fund të vitit 
2014 kanë mbetur të pazgjidhura 28 raste me 80 persona; 
 

- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë1 rast me 2 persona për 
veprat penale të Shpërlarjes së parasë. Në fund të vitit 2014 ka mbetur e pazgjidhur 1 rast me 
2 persona; 

 
Në vazhdim përmes tabelës 45 pasqyrohen të dhënat për veprat penale të Shpërlarjes së parasë, 
sipas këtyre dy prokurorive: 
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a b         1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 

1 
Prokuroria 
Speciale 

30 89 1 3 31 92 11 25 42 117 98,32 14 37 28 80 

2 
PTh në 
Prizren 

1 2     1 2     1 2 1,68     1 2 

Gjithsej 31 91 1 3 32 94 11 25 43 119 100% 14 37 29 82 

Tabela 45 
 
8.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  
 
Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale në vitin 2014 kanë parashtruar në prokurori 11 
kallëzime penale (raste PP) me 25 persona të dyshuar për veprat penale të Shpërlarjes së parasë.  
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Përmes tabelës 46 pasqyrohen të dhënat për subjektet parashtruese të kallëzimeve penale, 
numri i kallëzimeve penale dhe personave, si dhe të dhënat se në cilat prokurori janë 
parashtruar kallëzimeve penale: 

 

Sipas parashtruesve të kallëzimeve penale 
PROKURORIA 

SPECIALE 
% 

R P R P 

1 Agjencia Kundër  Korrupsionit 1 3 9,09 12,00 

5 Dogana e Kosovës 1 1 9,09 4,00 

9 E pranuar në kompetencë 2 2 18,18 8,00 

10 Njësia për Inteligjencë Financiare 1 2 9,09 8,00 

12 Policia e Kosovës 5 14 45,45 56,00 

14 Të tjera (qytetari, ...)  1 3 9,09 12,00 

Gjithsej 11 25  100,00 100,00 

Tabela 46 
 
8.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale për persona 

 
Prokurorët në vitin 2014 kanë zgjidhur kallëzimet penale për  1011 persona për veprat penale të 
grupit të Korrupsionit. Sipas mënyrës së zgjidhjes së kallëzimeve penale për këta 1011 persona, 
prokurorët në vitin 2014 kanë marrë këto veprime:  

- Për 248 persona (ose 24.53%), është hudhur kallëzimi penal;  
- Për 297 persona (ose 29.38%), janë pushuar hetimet; 
- Për 9 persona (ose 0.89%) janë ngritur aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor; 
- Për 83 persona (ose 8.21%) janë ngritur aktakuza të drejtpërdrejta; dhe 
- Për 379 persona (ose 37.49%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve  

 
Në bazë të shënimeve të bazës së të dhënave, (të reflektuara në tabelën 39) rezulton se Prokuroria 
Speciale për 5 persona të njëjtë ka marrë dy veprime: ka pushuar hetimet dhe ka ngritur 
aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve.   
 
Në vazhdim, përmes tabelës 47 pasqyrohet mënyrat e zgjidhjes së kallëzimeve penale sipas 
prokurorive respektive: 
 

Vjetor 2014 

Gjithsej 
përsona 

për të 
cilët janë 

kallëzimet 
penale 

Është hudhur 
Kallëzimi 

penal / është 
mbylluar 
Raporti ose % 

Është  
Pushuar 
Hetimi 

ose 
% 

 
Aktakuzë 

pas 
zhvillimit 

të  
hetimeve 

ose 
% 

1 Prokuroria Speciale 
37 5 13,51 20 54,05 18 48,65 

Gjithsej 37 5 13,51 20 54,05 18 48,65 

Tabela 47 
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8.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve për persona  
 
Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Shpërlarjes së parasë kanë proceduar: 36 kërkesa për informata 
shtesë; 10 urdhëresa për masa të fshehta; 27 aktvendime për fillim të hetimeve; 2 kërkesa për 
caktimin e paraburgimit prej të cilave 1 është aprovuar nga Gjykata; 3 aktvendime për 
zgjedhimin e hetimeve; 6 vendime për pezullim i procedurës dhe 1 për rifillimin e procedures 
pas pezullimit të hetimeve. 
 
Në vazhdim, përmes tabelës 48, prezantohen veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për 
zgjidhjen e rasteve për persona në kuadër të kallëzimeve penale të grupit të veprave penale të 
Krimit të organizuar, sipas Prokurorive:  
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1 Prokuroria Speciale 34 9 27 2 1 3 6 1 

2 PTh në Prizren 2               

3 PTh në Gjilan   1             

Gjithsej 36 10 27 2 1 3 6 1 

Tabela 48 
 
 
 
8.5. Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese për Persona 
 
Në bazën e të dhënave të KPK-së, nuk ka të regjistruar të dhëna përkitazi me aktet akuzuese për 
persona. 

 
 
8.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për Persona  
 
Në bazën e të dhënave të KPK-së, nuk ka të regjistruar të dhëna përkitazi me ankesat e 
prokurorëve ndaj vendimeve të Gjykatës, për persona. 
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8.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale  
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë pasur në punë 43 informata (raste PPN) me 85 persona përmes të 
cilave subjektet parashtruese të atyre informatave kanë pretenduar se është kryer vepër penale 
e shpërlarjes së parasë14. Nga numri i përgjithshëm i Informatave në punë, prokurorët kanë 
përfunduar-mbyllur-zgjidhur 11 Informatë me 20 persona dhe në fund të vitit kanë mbetur të 
pazgjidhura/pambyllura 32 informata me 65 persona.  
 
Në tabelën 49,  pasqyrohen të dhënat lidhur me Informatat dhe personat sipas ndarjes së 
Prokurorive.  
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a b         1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 

1 
Prokuroria 
Speciale 

24 43 3 7 27 50 13 32 40 82 96,47 10 19 30 63 

2 PTH në Gjilan             1 1 1 1 1,18 1 1     

3 
PTH në 
Mitrovicë 

1 2 1   2 2     2 2 2,35     2 2 

Gjithsej 25 45 4 7 29 52 14 33 43 85 100% 11 20 32 65 

Tabela 49 
 
 

                                                           
14

Nga numri i përgjithshëm i rasteve në punë (43 raste me 85 persona), Prokuroritë në vitin 2014 kanë pranuar 14 
Informata të reja në punë me 33 persona, ndërsa pjesa tjetër prej 29 Informatave me 52 persona janë informata janë 
të trashëguara nga viti 2013 të cilat kanë mbetur të papërfunduara/pa zgjidhura. 
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Në tabelën 50, në vazhdim, pasqyrohen subjektet të cilat gjatë 2014 kanë parashtruar Informata 
të reja në Prokurori: 

 

Sipas parashtruesve të 
kallëzimeve penale 

PROKURORIA 
SPECIALE 

PROKURORIA 
THEMELORE 
NË GJILAN 

GJITHSEJ GJITHSEJ % 

R P R P R P R P 

1 Dogana e Kosovës 1 1     1 1 7,14 3,03 

2 
Njësia për Inteligjencë 
Financiare 

1 2     1 2 7,14 6,06 

3 Policia e Kosovës 10 28 1 1 11 29 78,57 87,88 

4 Të tjera (qytetari, ...)  1 1     1 1 7,14 3,03 

Gjithsej 13 32 1 1 14 33 100,00 100,00 

Tabela 50 
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9. TRAFIKIMI ME NJERËZ 
 
Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 66kallëzime penale (raste PP) me 181 
persona, për veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale të Trafikimit me 
njerëz15.  

 
Nga numri i përgjithshëm i rasteve; 66 kallëzime penale me 181 persona, prokurorët në 
vitin 2014 kanë zgjidhur 22 (ose 33%) raste me 56 persona (ose 31%), ndërsa në fund të 
vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 44 raste (ose 67 %) me 125 persona (ose 69%).   
 
Në vazhdim përmes grafikut 11, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të 
klasifikuara sipas numrit të përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura të pazgjidhura në 
fund të vitit 2014. 

 

  
Grafiku 11 

 
 
9.1. Gjendja e kallëzimeve penale sipas prokurorive 

 
Në bazë të të dhënave për veprat penale të Trafikimit me njerëz, të regjistruara në bazën e të 
dhëna të KPK-së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, gjendja statistikore e 
kallëzimeve penale dhe personave në vitin 2014 sipas prokurorive rezulton si në vazhdim: 

                                                           
15

Numrin e përgjithshëm prej 66 kallëzimeve penale (raste PP) me 181 persona e përbëjnë:  

a) 33 Kallëzime penale (raste PP) me 88 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe si të 
tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe 

b)  33 Kallëzime penale (raste PP) me 93 persona, si raste të pranuara të reja në vitin 2014 përfshirë edhe 
ndarjen e procedurës. 
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- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 4 raste me 16 persona për veprat penale 
të Shpërlarjes së parasë, prej të cilave i ka zgjidhur 2 raste me 10 persona dhe në fund të vitit 
2014 kanë mbetur të pazgjidhura 2 raste me 6 persona; 
 

- Prokuroria Themelore në Prishtinë në vitin 2014 ka pasur në punë 25 raste me 63 persona për 
veprat penale të Trafikimit me njerëz, prej të cilave i ka zgjidhur 4 raste me 10 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 21 raste me 53 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë 7 raste me 14 persona për 

veprat penale të Trafikimit me njerëz, prej të cilave i ka zgjidhur 5 raste me 7 persona dhe në 
fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 2 raste me 7 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Pejë në vitin 2014 ka pasur në punë 5 raste me 14 persona për 

veprat penale të Trafikimit me njerëz. Në fund të vitit kanë mbetur të pazgjidhura 5 raste me 
14 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjilan në vitin 2014 ka pasur në punë 3 raste me 6 persona për 

veprat penale të Trafikimit me njerëz, prej të cilave i ka zgjidhur 1 rast me 1 person dhe në 
fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 2 raste me 5 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Mitrovicë në vitin 2014 ka pasur në punë 7 raste me 29 persona për 

veprat penale të Trafikimit me njerëz, prej të cilave i ka zgjidhur 4 raste me 10 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 3 raste me 19 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Ferizaj në vitin 2014 ka pasur në punë 12 raste me 30 persona për 

veprat penale të Trafikimit me njerëz, prej të cilave i ka zgjidhur 3 raste me 9 persona dhe në 
fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 9 raste me 21 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjakovë në vitin 2014 ka pasur në punë 3 raste me 9 persona për 

veprat penale të Trafikimit me njerëz, të cilat i ka zgjidhur në vitin 2014; 
 
Në vazhdim përmes tabelës 51 pasqyrohen të dhënat për veprat penale të Trafikimi me njerëz, 
sipas këtyre dy prokurorive: 
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a b         1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 

1 PSRK 1 2   1 1 3 3 13 4 16 8,84 2 10 2 6 

2 PTh në Prishtinë 16 43     16 43 9 20 25 63 34,81 4 10 21 53 

3 PTh në Prizren 2 7     2 7 5 7 7 14 7,73 5 7 2 7 

4 PTh në Pejë 1 3     1 3 4 11 5 14 7,73     5 14 

5 PTh në Gjilan 1 1     1 1 2 5 3 6 3,31 1 1 2 5 

6 PTh në Mitrovicë 4 10   3 4 13 3 16 7 29 16,02 4 10 3 19 

7 PTh në Ferizaj 7 13     7 13 5 17 12 30 16,57 3 9 9 21 

8 PTh në Gjakovë 2 6 -1 -1 1 5 2 4 3 9 4,97 3 9     

Gjithsej 34 85 -1 3 33 88 33 93 66 181 100% 22 56 44 125 

Tabela 51 

 
 
9.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  
 
Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale në vitin 2014 kanë parashtruar në prokurori 33 
kallëzime penale (raste PP) me 93 persona të dyshuar për veprat penale të Trafikimit me njerëz.  
 
Në tabelën 52, në vazhdim, pasqyrohen të dhënat për subjektet parashtruese të kallëzimeve 
penale, numri i kallëzimeve penale dhe personave, si dhe të dhënat  për prokuroritë në të cilat 
janë parashtruar kallëzimet penale: 
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Sipas parashtruesve 
të kallëzimeve 

penale 

PSRK 
PTH 

PRISHTI 
NË 

PTH 
PRIZR 

EN 

PTH 
PEJË 

PTH 
GJILAN 

P PTH 
MITRO 
VICË 

PTH 
FERIZAJ 

PTH  
GJAKO 

VË 
GJITHSEJ % 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 
E pranuar në 
kompetencë 

1 4                             1 4 3,03 4,30 

2 
Policia e 
Kosovës 

1 6 9 20 5 7 4 11 2 5 3 16 5 17 2 4 31 86 93,94 92,47 

3 
Të tjera 
(qytetari, ...)  

1 3                             1 3 3,03 3,23 

Gjithsej 3 13 9 20 5 7 4 11 2 5 3 16 5 17 2 4 33 93 100% 100% 

Tabela 52 
 
 

9.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale, për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë zgjidhur kallëzimet penale për  56 persona për veprat penale të 
grupit të Trafikimit me njerëz. Sipas mënyrës së zgjidhjes së kallëzimeve penale për këta 56 
persona, prokurorët në vitin 2014 kanë marrë këto veprime:  

- Për 13 persona (ose 23.21%), është hudhur kallëzimi penal;  
- Për 5 persona (ose 8.93%), janë pushuar hetimet; 
- Për 38 persona (ose 67.86%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve  

 
Në vazhdim, përmes tabelës 53 prezantohen mënyrat e zgjidhjes së kallëzimeve penale sipas 
ndarjes së prokurorive: 

 

Vjetor 2014  

Gjithsej 
përsona 
për të 

cilët janë 
kallëzimet 

penale 

Është 
hudhur 

Kallëzimi 
penal / 

është 
mbylluar 
Raporti ose % 

Është  
Pushuar 
Hetimi ose % 

 
Aktakuzë 

pas 
zhvillimit 

të  
hetimeve ose % 

1 Prokuroria Speciale 10 6 60,00 4 40,00     

2 PTh në Prishtinë 10         10 100,00 

3 PTh në Prizren 7     1 14,29 6 85,71 

4 PTh në Gjilan 1         1 100,00 

5 PTh në Mitrovicë 10         10 100,00 

6 PTh në Ferizaj 9 2 22,22     7 77,78 

7 PTh në Gjakovë 9 5 55,56     4 44,44 

Gjithsej 56 13 23,21 5 8,93 38 67,86 

Tabela 53 
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9.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve për persona 
 
Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Trafikimit me njerëz kanë proceduar: 99Urdhëresa për ndalim; 44 
kërkesa për informata shtesë; 86 urdhëresa për masa të fshehta; 63 aktvendime për fillim të 
hetimeve; 52 kërkesa për caktimin e paraburgimit prej të cilave 29janë aprovuar nga Gjykata; 6 
Ankesa në vendimet e Gjykatës përkitazi me refuzimin e kërkesës; 9 aktvendime për 
zgjedhimin e hetimeve; dhe 3 për rifillimin e procedures pas pezullimit të hetimeve. 
 
Në vazhdim, përmes tabelës 54, prezantohen veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për 
zgjidhjen e rasteve për persona në kuadër të kallëzimeve penale të grupit të veprave penale të 
Trafikimit me njerëz, sipas ndarjes së Prokurorive:  
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Prokuroria 
Speciale 

  2 2 9 7 7   7 3 

2 PTh në Prishtinë 58 25 49 18 15 6 3     

3 PTh në Prizren 5 2 1 7 6 5       

4 PTh në Pejë   5 4 4         3 

5 PTh në Gjilan 5 2 6 5 5 5       

6 PTh në Mitrovicë 7 1 15 3 5 3   1   

7 PTh në Ferizaj 19 2 5 13 11 3 3 1   

8 PTh në Gjakovë 5 5 4 4 3         

Gjithsej 99 44 86 63 52 29 6 9 6 

Tabela 54 
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9.5. Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese, për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë proceduar në Gjykatë aktet akuzuese për 25 persona sipas 
kallëzimit penal dhe sipas llojit të veprave penale të ricilësuara gjatë procedurës për veprat 
penale të grupit të Trafikimit me njerëz.  
 
Gjykata lidhur me 25 aktet akuzuese të proceduara nga prokuroria ka marrë këto vendime: për 
24 të akuzuar (ose 96%) ka shpallur fajtor; dhe për 1 të akuzuar (ose 4%) ka refuzuar aktakuzën.  
 
Në tabelën e 55, pasqyrohen llojet e vendimeve të Gjykatës, sipas prokurorive:   

 

Vjetor 2014  

Persona për të 
cilët Gjykata ka 
marr vendim 
përkitazi me 

Aktetakuzuese  

I akuzuari 
është 

shpallur 
FAJTOR ose % 

Për të akuzuarin 
ëashtë Refuzuar 

Aktakuza ose % 

1 Prokuroria Speciale 3 3 100,00     

2 PTh në Prishtinë 6 6 100,00     

3 PTh në Prizren 3 2 66,67 1 33,33 

4 PTh në Gjilan 5 5 100,00     

5 PTh në Ferizaj 7 7 100,00     

6 PTh në Gjakovë 1 1 100,00     

Gjithsej 25 24 96,00 1 4,00 

Tabela 55 
 
9.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për Persona  
 
Në vitin 2014, Prokurorët kanë parashtruar 17 ankesa, për persona, ndaj vendimeve të Gjykatës, 
dhe atë:  15 ankesa vetëm për vendimin mbi dënimin (lartësinë e dënimit); dhe 2 ankesa për 
arsyet tjera (përveç vendimit mbi dënimin). 
 
Në tabelën 56 prezantohen të dhënat lidhur me ankesat e prokurorëve në vendimet e Gjykatës, 
sipas Personave në prokuroritë respektive: 

 

Vjetor 2014 
Ankesat e 
Prokurorit 

kanë të 
bëjnë me: 

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjnë me: 

 vetëm për 
Vendimin mbi 

denimin 
(lartësinë e 

dënimit) ose % 

 për  arsyet 
tjera (përveç 

vendimit mbi 
dënimin) 

ose 
% 

1 PTH në Prishtinë 6 4 66,67 2 33,33 

2 PTH në Gjilan 4 4 26,67     

3 PTH në Ferizaj 7 7 100,00     

Gjithsej 17 15 88,24 2 11,76 

Tabela 56 
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9.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale  
 

Prokurorët në vitin 2014 kanë pasur në punë 15 informata (raste PPN) me 25 persona 
përmes të cilave subjektet parashtruese të informatave kanë pretenduar se është kryer 
vepër penale e Trafikimit me njerëz. Nga numri i përgjithshëm i Informatave në punë, 
prokurorët kanë përfunduar-mbyllur-zgjidhur 4 Informatë me 7 persona dhe në fund të 
vitit kanë mbetur të pazgjidhura/pambyllura 11 informata me 18 persona16.  
 
Në tabelën 57, në vazhdim,  pasqyrohen të dhënat lidhur me Informatat (rastet PPN) 
dhe personat sipas ndarjes së Prokurorive.  
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1 PSRK         1 1 1 1 4,00     1 1 

2 PTh në Prishtinë 3 4 3 4     3 4 16,00     3 4 

3 PTh në Prizren         1 1 1 1 4,00 1 1     

4 PTh në Pejë 1 4 1 4 1 2 2 6 24,00 1 4 1 2 

5 PTh në Gjilan         4 6 4 6 24,00 2 2 2 4 

6 PTh në Mitrovicë 1 4 1 4     1 4 16,00     1 4 

7 PTh në Ferizaj 1 1 1 1 2 2 3 3 12,00     3 3 

Gjithsej 6 13 6 13 9 12 15 25 100% 4 7 11 18 

Tabela 57 
 

 
 
 
 

                                                           
16

Numrin e përgjithshëm të Informatave në punë (15 raste me 25 persona), e përbëjnë dy periudha kohore:  
a) 6 Informata me 13 persona të cilat kanë mbetur të pazgjidhura në 2013 dhe kanë kaluar në vitin 2014; 
b) 9 Informata të reja me 12 persona të cilat Policia e Kosovës i ka proceduar në prokurori gjatë vitit 2014. 
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10. KRIMET EKONOMIKE 
 
Prokuroritë, në vitin 2014 kanë pasur në punë 939kallëzime penale (raste PP) me 1140 persona, 
për veprat penale të klasifikuara në grupin e veprave penale të Krimeve ekonomike17. 

 
Nga numri i përgjithshëm i rasteve; 939 kallëzime penale me 1140 persona, prokurorët në vitin 
2014 kanë zgjidhur 451 (ose 48.%) raste me 517 persona (ose 45.35%), ndërsa në fund të vitit 
2014 kanë mbetur të pazgjidhura 488 raste (ose 52%) me 623 persona (ose 54.65%).   
 
Në vazhdim përmes grafikut 12, pasqyrohen të dhënat për raste dhe persona të klasifikuara 
sipas numrit të përgjithshëm, të zgjidhura dhe të mbetura të pazgjidhura në fund të vitit 2014. 

 

  
Grafiku 12 
 
10.1. Gjendja e kallëzimeve penale sipas prokurorive 
 
Në bazë të të dhënave për veprat penale të krimeve ekonomike, të regjistruara në bazën e të 
dhëna të KPK-së, dhe të gjeneruara për hartimin e këtij raporti, gjendja statistikore e 
kallëzimeve penale dhe personave në vitin 2014 është 939 raste me 1140 persona, ndërsa  sipas 
prokurorive rezulton si në vazhdim: 

 
- Prokuroria Speciale në vitin 2014 ka pasur në punë 3 raste me 5 persona për veprat penale të 

krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 1 rast me 2 persona dhe në fund të vitit 2014 
kanë mbetur të pazgjidhura 2 raste me 3 persona; 

                                                           
17

Numrin e përgjithshëm prej 939 kallëzimeve penale (raste PP) me 1140 persona e përbëjnë kallëzimet penale të dy 
periudhave kohore:  

a) 322 Kallëzime penale (raste PP) me 403 persona të cilat në vitin 2013 kanë mbetur të pazgjidhura dhe si të 
tilla kanë kaluar në vitin 2014, dhe 

b)  617 Kallëzime penale (raste PP) me 737 persona, si raste të pranuara të reja gjatë vitin 2014, përfshirë 
edhe ndarjen e procedurës. 
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- Prokuroria Themelore në Prishtinë në vitin 2014 ka pasur në punë 452 raste me 487 persona 

për veprat penale të krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 172 raste me 177 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 280 raste me 310 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Prizren në vitin 2014 ka pasur në punë 155 raste me 203 persona 

për veprat penale të krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 80 raste me 94 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 75 raste me 109 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Pejë në vitin 2014 ka pasur në punë 45 raste me 53 persona për 

veprat penale të krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 30 raste me 36 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 15 raste me 17 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Gjilan në vitin 2014 ka pasur në punë 60 raste me 73 persona për 

veprat penale të krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 58 raste me 71 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 2 raste me 2 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Mitrovicë në vitin 2014 ka pasur në punë 97 raste me 164 persona 

për veprat penale të krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 28 raste me 47 persona 
dhe në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 69 raste me 117 persona; 

 
- Prokuroria Themelore në Ferizaj në vitin 2014 ka pasur në punë 89 raste me 113 persona për 

veprat penale të krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 51 raste me 58 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 38 raste me 55 persona; 

 
 
- Prokuroria Themelore në Gjakovë në vitin 2014 ka pasur në punë 38 raste me 42 persona për 

veprat penale të krimeve ekonomike, prej të cilave i ka zgjidhur 31 raste me 32 persona dhe 
në fund të vitit 2014 kanë mbetur të pazgjidhura 7 raste me 10 persona; 
 

Në vazhdim në tabelën 58 pasqyrohen të dhënat për kallëzimet penale për veprat të krimeve 
ekonomike, sipas ndarjes së prokurorive: 
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a b 1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 

1 Prokuroria Speciale 2 3 1 2 3 5 0,44 1 2 2 3 

2 PTh në Prishtinë 175 190 277 297 452 487 42,72 172 177 280 310 

3 PTh në Prizren 58 92 97 111 155 203 17,81 80 94 75 109 

4 PTh në Pejë 17 20 28 33 45 53 4,65 30 36 15 17 

5 PTh në Gjilan 1 1 59 72 60 73 6,40 58 71 2 2 

6 PTh në Mitrovicë 30 50 67 114 97 164 14,39 28 47 69 117 

7 PTh në Ferizaj 26 32 63 81 89 113 9,91 51 58 38 55 

8 PTh në Gjakovë 13 15 25 27 38 42 3,68 31 32 7 10 

Gjithsej 322 403 617 737 939 1140 100% 451 517 488 623 

Tabela 58 

 
 
 
10.2. Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale  
 
Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale në vitin 2014 kanë parashtruar në prokurori 617 
kallëzime penale të reja (raste PP) me 737 persona të dyshuar për veprat penale të Krimeve 
ekonomike.  
 
Në tabelën 59, në vazhdim, pasqyrohen të dhënat për subjektet parashtruese të kallëzimeve 
penale, numrine kallëzimeve penale dhe personave, si dhe të dhënat  për prokuroritë në të cilat 
janë parashtruar kallëzimet penale: 
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Sipas 
parashtruesve 
të kallëzimeve 

penale              
Vjetor 2014 

PSRK 
PTH 

PRISHTINË 
PTH 

PRIZREN 
PTH 
PEJË 

PTH 
GJILAN 

PTH 
MITROVI

CË 

PTH  
FERIZAJ 

PTH 
GJAKOVË 

GJITHSEJ 
GJITHSEJ 

% 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P R P 
a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18     

1 
Autoriteti 
Pyjori 
Kosovës 

                    1 2         1 2 0,16 0,27 

2 
Administrata 
Tatimore e 
Kosovës 

    1 1 3 3 1 1 1 1             6 6 0,97 0,81 

3 
Dogana e 
Kosovës 

    13 19 9 11 3 3 11 13 13 24 9 10 1 1 59 81 9,56 
10,9

9 

4 I dëmtuari     2 2                         2 2 0,32 0,27 

5 
Inspektorati 
Policor i 
Kosovës 

                    1 1         1 1 0,16 0,14 

6 
E pranuar në 
kompetencë 

                        1 3     1 3 0,16 0,41 

7 
Organi i 
administratës 
komunale 

        3 3     6 8     1 1     10 12 1,62 1,63 

8 
Policia e 
Kosovës 

1 2 260 274 81 93 23 28 40 49 52 87 52 67 23 24 532 624 
86,2

2 
84,6

7 

9 
Të tjera 
(qytetari, .)  

            1 1 1 1         1 2 3 4 0,49 0,54 

10 
Titullari i 
pronës - OP 
të dëmtuar 

    1 1 1 1                     2 2 0,32 0,27 

Gjithsej 1 2 277 297 97 111 28 33 59 72 67 114 63 81 25 27 617 737 
100
% 

100
% 

Tabela 59 
 
10.3. Mënyra e zgjidhjes së kallëzimeve penale, për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë zgjidhur kallëzimet penale për  517 persona për veprat penale të 
grupit të Trafikimit me njerëz. Sipas mënyrës së zgjidhjes së kallëzimeve penale për këta 56 
persona, prokurorët në vitin 2014 kanë marrë këto veprime:  
 

- Për 274 persona (ose 53%), janë hudhur kallëzimit penal;  
- Për 38 persona (ose 7.35%), janë pushuar hetimet; 
- Për 8 persona (ose 1.55%), janë ngritur aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor; 
- Për 115 persona (ose 22.24%) janë ngritur aktakuza të drejtpërdrejta; 
- Për 84 persona (ose 16.25%) janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve; 

 
Në vazhdim, përmes tabelës 60 prezantohen të dhëna për mënyrën e zgjidhjes së kallëzimeve 
penale sipas ndarjes së prokurorive: 
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1 Prokuroria Speciale 
2                 2 100,00 

2 PTH në Prishtinë 
177 166 93,79 1 0,56     3 1,69 7 3,95 

3 PTH në Prizren 
94 30 31,91 14 14,89     31 32,98 19 20,21 

4 PTH në Pejë 
36 8 22,22 7 19,44     13 36,11 8 22,22 

5 PTH në Gjilan 
71 10 14,08 1 1,41 6 8,45 41 57,75 13 18,31 

6 PTH në Mitrovicë 
47 9 19,15 12 25,53     7 14,89 21 44,68 

7 PTH në Ferizaj 
58 32 55,17         18 31,03 8 13,79 

8 PTH në Gjakovë 
32 19 59,38 3 9,38 2 6,25 2 6,25 6 18,75 

Gjithsej 517 274 53,00 38 7,35 8 1,55 115 22,24 84 16,25 

Tabela 60 
 
 
 
10.4. Veprimet e prokurorëve gjatë procedurës për zgjidhjen e rasteve, për Persona 
 
Prokurorët gjatë vitit 2014 në kuadër të veprimeve procedurale për zgjidhjen e kallëzimeve 
penale për veprat penale të Krimeve ekonomike kanë proceduar: 15 Urdhëresa për ndalim; 43 
kërkesa për informata shtesë; 5 urdhëresa për masa të fshehta; 142 aktvendime për fillim të 
hetimeve; 15 kërkesa për caktimin e paraburgimit prej të cilave 6 janë aprovuar nga Gjykata; 6 
aktvendime për zgjedhimin e hetimeve; dhe 1për pezullimin e procedurës. 
 
Në vazhdim, përmes tabelës 61, prezantohen të dhënat për veprimet e prokurorëve gjatë 
procedurës për zgjidhjen e rasteve për persona në kuadër të kallëzimeve penale të grupit të 
veprave penale të krimeve ekonomike, sipas ndarjes së Prokurorive:  
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1 PSRK       3         

2 PTh Prishtinë 7     11 6 4     

3 PTh në Prizren 6 32   38 3 1 1   

4 PTh në Pejë   7   11         

5 PTh në Gjilan   3   13         

6 PTh Mitrovicë     5 43 3   5 1 

7 PTh Ferizaj 2 1   14 3 1     

8 PTh Gjakovë       9         

Gjithsej 15 43 5 142 15 6 6 1 

Tabela 61 
 
10.5. Vendimet e gjykatës përkitazi me aktet akuzuese, për Persona 
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë proceduar në Gjykatë aktet akuzuese për 39 persona sipas 
kallëzimit penal dhe sipas llojit të veprave penale të ricilësuara gjatë procedurës për veprat 
penale të grupit të Krimeve ekonomike.  
Gjykata lidhur me 39 aktet akuzuese të proceduara nga prokuroria ka marrë këto vendime: 2 të 
akuzuar (ose 5.13%) ka hudhur aktakuzën para shqyrtimit gjyqësor; 23 të akuzuar (ose 58.97%) i 
ka shpallur fajtor; 6 të akuzuar (ose15.38%) i ka liruar; dhe për 8 të akuzuar (ose 20.51%) ka 
refuzuar aktakuzën.  
Në tabelën e 62, pasqyrohen llojet e vendimeve të Gjykatës, sipas prokurorive:   
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a b 2 3   4   5   6   

1 PSRK 4     4 100,00         

2 PTh Prishtinë 1     1 100,00         

3 PTh Prizren 14     10 71,43     4 28,57 

4 PTh Gjilan 5     3 60,00     2 40,00 

5 PTh Mitrovicë 6         6 100,00     

6 PTh Ferizaj 7 2 28,57 3 42,86     2 28,57 

7 PTh Gjakovë 2     2 100,00         

Gjithsej 39 2 5,13% 23 58,97% 6 15,38% 8 20,51% 

Tabela 62 
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10.6. Ankesat e Prokurorit në vendimet e Gjykatës, për Persona 
 
Në vitin 2014, Prokurorët kanë parashtruar 7 ankesa në Gjykatë, vetëm për Vendimin mbi 
dënimin (lartësinë e dënimit). 
 
Në tabelën 63 prezantohen të dhënat lidhur me ankesat e prokurorëve në vendimet e Gjykatës, 
sipas Personave dhe sipas ndarjes së prokuroritë: 

 

Vjetor 2014 Vetëm për Vendimin mbi 
dënimin (lartësin e dënimit) 

 

1 Prokuroria Speciale 4 

2 PTh në Prishtinë 1 

3 PTh në Mitrovicë 2 

Gjithsej 7 

Tabela 63 
 
 
10.7. Informatat (PPN) me pretendimin se janë kryer vepra penale  
 
Prokurorët në vitin 2014 kanë pasur në punë 38 informata (raste PPN) me 40 persona përmes të 
cilave subjektet parashtruese të informatave kanë pretenduar se është janë vepra penale 
tëkrimeve ekonomike. Nga numri i përgjithshëm i Informatave në punë, prokurorët kanë 
përfunduar-mbyllur-zgjidhur 12 Informatë me 12 persona dhe në fund të vitit kanë mbetur të 
pazgjidhura/pambyllura 26 informata me 28 persona18.  
 
Në tabelën 64, në vazhdim,  pasqyrohen të dhënat lidhur me Informatat (rastet PPN) dhe 
personat sipas ndarjes së Prokurorive.  

 
 

                                                           
18

Numrin e përgjithshëm të Informatave në punë (38 raste me 40 persona), e përbëjnë dy periudha kohore:  
a) 2 Informata me 3 persona të cilat kanë mbetur të pazgjidhura në 2013 dhe kanë kaluar në vitin 2014;  
b) 36 Informata të reja, me 37 persona, të cilat subjektet i kanë parashtruar në prokurori gjatë vitit 2014. 
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a b 1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 

1 PSRK 2 3 3 3 5 6 15,00 1 1 4 5 

2 PTH në Prishtinë         0 0 0,00         

3 PTH në Prizren     3 3 3 3 7,50 1 1 2 2 

4 PTH në Pejë     10 10 10 10 25,00 1 1 9 9 

5 PTH në Gjilan     5 5 5 5 12,50 4 4 1 1 

6 PTH në Mitrovicë         0 0 0,00         

7 PTH në Ferizaj     15 16 15 16 40,00 5 5 10 11 

8 PTH në Gjakovë         0 0 0,00         

Gjithsej 2 3 36 37 38 40 100 12 12 26 28 

Tabela 64 
 

Prokuroritë respektive gjatë vitit 2014 kanë pranuar 36 informata (raste PPN) të reja, me 37 
persona, nga subjektet e paraqitura në tabelën 65 në vazhdim:  

 
 

Sipas parashtruesve të 
informatave/kallëzime

ve penale 
Vjetor 2014   PPN 

PSRK 
PTH 

PRIZREN 
PTH 
PEJË 

PTH 
GJILAN 

PTH 
FERIZAJ 

GJITHSEJ % 

R P R P R P R P R P R P R P 

1 
Administrata 
Tatimore e 
Kosovës 

1 1                 1 1 2,78 2,70 

2 Dogana e Kosovës 1 1 1 1     1 1     3 3 8,33 8,11 

3 Policia e Kosovës 1 1 2 2 10 10 4 4 15 16 32 33 88,89 89,19 

Gjithsej 3 3 3 3 10 10 5 5 15 16 36 37 100 100 

Tabela 65 
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Për fund, theksojmë se ky raport vjetor 2014, për harmonizimin e statistikave është 
hartuar nga Këshilli Prokurorial i Kosovës bazuar në të dhënat e gjeneruara nga 
baza e të dhënave.  
 
Në bazën e të dhënave të KPK-së janë regjistruar kallëzimet penale dhe informatat 
për veprat penale karakteristike të ofruara nga institucionet e përfshira në 
mekanizmin përcjellës (Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale, Prokuroritë 
dhe Gjykatat). 
 
Ky raport është unik dhe si i tillë është në shërbim të gjitha institucioneve të 
përfshira në makanizmin përcjellës, me qëllim të prezantimit të të dhënave 
statistikore. 
 
 


